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ROZHOVOR SE STAROSTOU MĚSTA JAROMĚŘE BC. JANEM BORŮVKOU

Tento měsíc uběhl přesně rok od usta-
novení nového Zastupitelstva města 
Jaroměře, a  tím i  k  usednutí nynějšího 
starosty do současného křesla. Jaká je 
jeho vize, za co je vděčný, ale i to, jaké se 
mu v hlavě rodí plány se dočtete právě 

v tomto rozhovoru.

Jak byste zhodnotil svůj první rok ve 
funkci starosty?
S odstupem času by se na věc dalo nahlí-
žet v několika rovinách – tou první je, že 
když jsem byl vyzván, abych vedl kandi-
dátku hnutí ANO, tak jsem si dost dob-
ře neuměl představit, co vše to přinese, 
a  jak silná morální odpovědnost z  toho 
plyne. Další rovina se ukázala v momen-
tě, kdy opadla počáteční euforie a začala 
povolební vyjednávání. Tehdy jsem si uvě-
domil, že je nutné zanechat politického 
hašteření a  společně začít pracovat pro 
Jaroměř. A nakonec je tu střet s realitou, 
kdy se pro vás vše, co chcete udělat, sta-
ne velkou výzvou to uskutečnit. Po roce 
práce se ohlédnete a zjistíte, že se to daří.

Byla povolební vyjednávání tvrdá? 
Ze strachu z  neznámého a  možná i  díky 
obavě z  konkurence opravdu byla, ale já 
jsem člověk, který dostal do vínku i urči-
tý talent věci vykomunikovat. Pro mě bylo 
a stále je důležité vytvářet příznivé pod-
mínky nejenom pro život Jaroměřáků, ale 
i  pro zaměstnance městského úřadu. To 
jsem si dal za svůj velký úkol, když jsem se 
zamýšlel nad prioritami.

Jak Vás lidé přijali v nové pozici? Nebylo 
pro ně Vaše jméno velkou neznámou?
Může se to zdát neuvěřitelné, ale přeci 
jen pocházím z  Jaroměře. Vyrůstal jsem 
tu, sloužil jsem tu několik let u  policie 
ČR, postavil dům, a dokonce jsem tu před 
devíti lety dal do kupy kandidátku hnutí 
ANO, takže se opravdu považuji za míst-
ního. Nevím přesně z  jakého důvodu mě 
tu předcházely určité fámy, které nevy-
jadřovaly úplně dobrou pověst, ale věřím, 
že se mi je daří rozptýlit. 

Jaké byly vaše počátky v politice? 
Několik let jsem pracoval jako tajemník 
senátorského klubu, kde jsem měl šan-
ci poznat zákulisní politiku a  nasát její 
atmosféru. V  roli starosty jsem musel 
vystoupit z  ústraní a  tehdy jsem naplno 

pocítil vysokou morální a  společenskou 
odpovědnost. Z  počátku byly mé kroky 
spojené s  nervozitou a  obavami, abych 
vše, co řeknu před fórem, bylo dopředu 
nachystané a precizní, ale časem ostych 
opadl a řekl bych, že nejdůležitější je být 
přirozený a takový jaký jsem.

Je něco, co vás nepříjemně překvapilo? 
V  politice jsem od roku 2012 a  už teh-
dy jsem se musel nejprve sám sebe ptát, 
mám-li vůbec zapotřebí se angažovat ve 
věcech veřejných, a  především se také 
zeptat mých v  té době dospělých dětí, 
zda jsou s tím v pohodě. Stoprocentně mě 
podpořily se slovy: „tati kdo jiný, když ne 
ty“, takže jsem byl na spoustu věcí připra-
vený. Co mě však opravdu zaskočilo je můj 
kalendář. Kolikrát jsem se smál lidem, co 
si vše plánují na minuty, a  teď jsem jed-
ním z nich.

Máte nějakou srdcovku, která by se měla 
realizovat?
Na srdci mi hodně leží osud Josefova. 
Občas slýchávám, že je to jen kasička na 
peníze, ale já v  tom vidím neskutečnou 
příležitost a úžasný génius loci, který ský-
tá mnohé možnosti. Vždyť, kdo se může 
pochlubit památkou takového rozsahu.

Máte nějakou konkrétní představu?
Na základě probíhajících jednání a infor-
mací v  mediálním prostoru, tedy to, že 
vláda uvolní nějaké finanční prostředky, 
máme nakročeno k tomu, aby se Josefov 
stal atraktivním i  pro soukromé inves-
tory, kteří nám pomohou pozvednout 
úroveň žití v  Josefově. Dokonce už pro-
bíhají konkrétní jednání, ale zde musím 
být tajemný, jelikož je vše ve fázi příprav. 
I  když pro věc hořím, stále k  tomu při-
stupuji s chladnou hlavou, alespoň do té 
doby, než budou slíbené peníze od státu 
na účtu města. 

Nezapomínáme díky Josefovu i na další 
části Jaroměře?
Mám v hlavě samozřejmě i  jiné projekty, 
které bych rád dostal do povědomí veřej-
nosti, a které se netýkají jenom Josefova. 
Jedním z  nich je například Husova uli-
ce, která je teď příliš frekventovaná. Rád 
bych ji vrátil alespoň trochu do původní-
ho stavu, kam bych situoval širší centrum 
města.

A  co dlouho diskutovaná revitalizace 
náměstí?
Náměstí mi přijde trochu zakleté, my jsme 
samozřejmě připravení na jeho rekon-
strukci – rádi bychom vrátili na původ-
ní místo kašnu, vysadili stromy a udělali 
náměstí příjemnější nejenom pro turisty, 
ale i pro místní. Zde vidím veliký prostor 
v nastavení lepších podmínek podpory ze 
strany města pro majitele domů, aby i oni 
sami měli snahu vytvořit něco hezkého, 
třeba i v podobě oprav fasád.

Pojďme se ale vrátit i k ostatním částem 
města.
Popravdě jsem třeba neskutečně vděč-
ný za Osadní výbor Semonice, který drží 
celou komunitu pohromadě svými akti-
vitami. Samozřejmě, že i  z  pozice měs-
ta máme v této části určité plány, napří-
klad na rekonstrukci prašných cest nebo 
veřejného osvětlení. 

A jsou nějaké další vize? 
Já jich mám spoustu, ale do těch vizí vždy 
přijdou takové ty malé jednorázové zále-
žitosti, které je nutné řešit nejlépe hned. 
Měl jsem třeba vizi posílit kapacitu mateř-
ských škol. Tato vize se naplnila a  je na 
světě kompletní projektová dokumenta-
ce, včetně podané žádosti o dotaci. Další 
vizí je ulevit městu od výdajů za energie 
a nainstalovat na budovy v majetku měs-
ta fotovoltaické elektrárny. Tato myšlen-
ka je již v realizaci a v budoucnu ušetřené 
peníze můžeme použít na investice. Další 
ambicí je, abychom rozhýbali výstavbu 
bytových a rodinných jednotek. Rád bych 
totiž zaplnil prázdná místa, která jsou 
v územním plánu určena pro výstavbu.

Co myslíte, že jaroměřské občany právě 
teď nejvíce pálí? 
Těch podnětů je samozřejmě mnoho 
a každý má nějaké téma, které je důleži-
té, nicméně já dopřávám sluchu oprav-
du každému, protože ty malé drobnosti, 
které se podaří vyřešit, pak utváří doko-
nalý celek. Omlouvám se, že nebudu nyní 
dost konkrétní, ale nerad bych zde něja-
ká témata upřednostňoval, jelikož to, co je 
palčivým problémem pro jednoho, může 
být pro druhého marginálie a naopak. 

Jak by podle vás měla Jaroměř na konci 
vašeho volebního období vypadat?
Moje ambice je dělat svou práci tak dobře, 
že přesvědčím voliče, aby nám dali šanci 
i do dalšího volebního období. Mým cílem 
je, aby se do té doby podařily nastartovat 
investice v Josefově, aby se nám podařila 
zrealizovat výstavba mateřské školy, a aby 
se nám povedly všechny kroky v revitali-
zaci centra. Jaroměř má podle mě oprav-
du obrovský potenciál i s ohledem na svou 
polohu, napojení na dálnici D11, a  díky 
připravovanému zdvojkolejnění železnič-
ní tratě do Hradce králové, také zkrácení 
dojezdového času na cca 7 minut.

Je ještě něco, co byste rád čtenářům 
sdělil?
Ano, moc rád bych touto cestou podě-
koval všem politickým kolegům, kteří mi 
dali důvěru a prostor ukázat, že ne všech-
ny zvěsti a předsudky musí být vždy sku-
tečností, za jejich velikou podporu a spo-
lupráci při realizaci vytyčených cílů, paní 
místostarostce, která je mi velkou oporou 
ve vedení města, a  hlavně také celému 
týmu kolegů na městském úřadě, jejichž 
práce si nesmírně vážím.

«LAT»
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Vážení čtenáři,
říjen není jenom měsícem říje jelenů, ale 
i  časem, kdy nás počasí pomalu připravuje 
na studenou zimu. Noci se prodlužují, dny 
se krátí, často chodíme za tmy do práce 
i z práce, listí se barví do nádherných odstínů 
a úroda je zralá – připravená k uskladnění.
Tento měsíc je ale spjat i s jedním z nejdůleži-
tějších dnů v dějinách naší země. Je jím samo-
zřejmě 28. říjen, kdy byla vyhlášena samo-
statná Československá republika. Tehdy to 
na Václavském náměstí opravdu žilo – z úst 
Švehly, Rašína i Soukupa se lidé dozvídají, že 
jsme svobodným státem. Prezidentem se 
stává T. G. Masaryk, kterého i dnes považu-
jeme za „tatíčka osvoboditele“. 
A  co vás ve Zpravodaji čeká nového? 
Rozhodně si nenechte ujít rozhovor se sta-
rostou města, Bc. Janem Borůvkou, který 
je ve své funkci celý rok. Přečtěte si recen-
zi knihy „Petr Novák z  Jaroměře“, o Klubu 
netradičních sportovců, kteří získávají jednu 
medaili za druhou, ale ujít si nenechte ani 
zajímavý článek, který vypráví příběh želez-
nice na konci Velké války.
Ani o  akce nebudete ochuzeni, spolky 
a  organizace v  Jaroměři si pro vás připra-
vily doslova měsíc nabitý všemožnými akce-
mi – vypíchněme především další ročník 
folkových večerů nebo připravované akce 
v  Umělecké kolonii Bastion IV. Závěrem 
měsíce nás čeká slavnostní zakončení sezo-
ny v Josefově, na které jste všichni srdečně 
zváni.
Nakonec bych ráda vzpomněla na 11. říj-
na, kdy proběhne Papučový den – ten dává 
pacientům na sklonku života možnost dožít 
doma. I o tomhle se ve Zpravodaji můžete 
dočíst.
Přeji vám krásné podzimní dny a na počte-
nou v listopadovém čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

INFORMACE Z ODBORU 
PLÁNOVACÍHO A FINANČNÍHO

Opakovaná výzva k zaplacení místních poplatků.

Městský úřad v  Jaroměři děkuje všem 
občanům, kteří splnili svoji poplatkovou 
povinnost a  uhradili v  termínu splat-
nosti (do 30.06.2023) místní poplatek za 
obecní systém odpadového hospodář-
ství (poplatek za odpad) a místní popla-
tek ze psů.
Kontrolou přijatých plateb však stále 
častěji zjišťujeme, že mnoho obyvatel 
města poplatek neuhradilo anebo uhra-
dilo, ale v  nesprávné výši. Byť jsme se 
snažili předat informaci o  výši poplat-
ku a  jeho splatnosti prostřednictvím 
Zpravodaje nebo informací zveřejněnou 
na webových stránkách města Jaroměře 
a na facebooku, přesto mnoho poplatní-
ků poplatek uhradilo v chybné výši, ane-
bo poplatek neuhradilo vůbec. Chtěli 
bychom touto cestou požádat všechny 
poplatníky o kontrolu úhrady poplatků.

Místní poplatek za svoz komunálního 
odpadů byl stanoven pro rok:
• 2021 ve výši 500 Kč za poplatníka,
• 2022 ve výši 500 Kč za poplatníka,
• 2023 ve výši 600 Kč za poplatníka.

Místní poplatek ze psů byl stanoven:
a. 1 000 Kč za psa v ostatních přípa-

dech neuvedených v písm. b) až f),
b. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba přihlášená v rodinném domě 
kromě případů uvedených v  písm. 
d) a e), 

c. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v sídle ohlašovny, 

d. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v části města Se-
monice, Starý Ples, Jezbiny, Dolní 
Dolce, v ulicích Brdce, Na Brdcích, 
Polcovský dvůr, v části ul. Velichov-
ská (příloha č. 1), v  části ulice Ná-
chodská (příloha č. 2 a 3),

e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let,

f. 1 500 Kč za psa držitele, kterým je 
právnická osoba nebo fyzická pod-
nikající osoba.

Prosíme všechny poplatníky, kteří ne-
uhradili místní poplatky anebo uhradili 
poplatek v nesprávné výši, aby provedli 
doplacení poplatku, a to v co nejkratším 
termínu. 

Doplatek je možné provést následujícím 
způsobem:
• v  hotovosti nebo platební kartou 

v pokladně Městského úřadu v Jaro-
měři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, poš-
tovní poukázkou, určenou pro pře-
vod hotovosti na bankovní účet, a to 
s uvedením přiděleného variabilního 
symbolu.

• převodním příkazem na účet města 
Jaroměře, č. ú. 9005-820551/0100, 
a  to s  uvedením přiděleného varia-
bilního symbolu.

Variabilní symboly pro úhradu poplatku 
zůstávají stejné, jako v předchozím roce, 
každý občan má svůj vlastní variabilní 
symbol. Platby nelze hradit za více osob 
pod jedním symbolem, vyjma nezleti-
lých dětí, za které platí poplatek zákon-
ný zástupce. 
Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu 
a poplatku ze psů.

Pokud si nepamatujete svůj variabilní 
symbol, kontaktujte nás:
Dagmar Maksymovová, tel. č. 491 847 238
Ing. Mgr. Vladimír Krám, tel. č. 491 847 231
Lucie Jakubcová, Dis., tel. č. 491 847 137

Iveta Neumannová, vedoucí odboru 
plánovacího a finančního

VELKÁ PODZIMNÍ FOTOSOUTĚŽ

Městský úřad Jaroměř, odbor životního 
prostředí, vyhlašuje fotografickou soutěž 

pro děti KOUZLA PŘÍRODY.

Podmínky soutěže:
1. Soutěžit mohou děti a mládež, kte-

ří k datu uzávěrky soutěže nedovrší 
věk 18 let (kategorie: děti do 10 let, 
děti od 10 do 14 let, mládež do 18 let).

2. Každý účastník může zaslat do sou-
těže max. 3  fotografie. Fotografie 
zasílejte elektronicky na email: foto-
soutezjaromer@seznam.cz. K  foto-

grafii prosím uveďte jméno, věk, ná-
zev fotografie, případně místo, kde 
byla fotografie pořízena.

3. Uzávěrka soutěže bude 30. 11 2023.
4. Získané osobní údaje budou využity 

pouze pro účely této soutěže včetně 
související výstavy, popř. zveřejnění 
v  místním tisku či na webu města. 
Následně budou vymazány. Poskyt-
nutí těchto údajů je dobrovolné. Pro-
ti jejich zpracování je možné vznést 
námitku. Další informace o  jejich 
zpracování naleznete na www.ja-
romer-josefov.cz v  sekci Ochrana 
osobních údajů (GDPR) pod záložkou 

Informace ke konkrétním případům.
5. Zaslané fotografie mohou být i  po 

ukončení soutěže dále uchovávány 
na MÚ Jaroměř.

6. Autoři nejlepších tří snímků v každé 
kategorii obdrží věcné ceny a dárko-
vé poukazy např. do Wiki, Dráčiku, 
Sportisima, aj.

7. Výsledky soutěže budou vyhlášeny 
v  prosinci 2023, všechny soutěžní 
fotografie budou vystaveny na Měst-
ském úřadu Jaroměř.

Ing. Šárka Jandíková, Odbor 
životního prostředí
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OHLÉDNUTÍ ZA SEZONOU 
V PLAVECKÉM AREÁLU

Prakticky ihned po březnovém ukončení sezony na zimním stadionu se zaměstnanci pře-
souvají do plaveckého areálu, aby zde připravili areál k otevření, které je tradičně naplá-

nováno na první červnovou sobotu. 

Každoročně je potřeba opravit závady, 
které nám přinesla zima – omrzlé obkla-
dy bazénů a  brodítek, oprava střechy 
šaten, do kterých zatéká, a s tím spojená 
jejich výmalba. 
Dále je třeba ostříhat stromy, zarov-
nat živé ploty a ošetřit travnaté plochy. 
Připravit technologii na úpravu vody, 
zajistit potřebné revize, vše umýt, vyčis-
tit a  případně ponatírat. Nanosit lavič-
ky a  lehátka. Ve finále příprav se bazé-
ny vypustí, všichni vyfasují rýžové kar-
táče, skočí do holínek a ručně vydrhnou 
všechny bazény. Poslední fází příprav 
je napuštění bazénů a chemická úprava 
vody. Následuje odběr vzorků vody hygi-
enickou stancí a může se začít.
Letošní červen a  vlastně i  celou sezo-
nu nám počasí nepřálo. Teplotně pod-
průměrný červen s  minimem sluníčka 
přivedl ke koupání 5000 návštěvníků, 
což je o  třetinu méně než v  roce 2022. 
Červenec byl teplotně průměrný a také 
počet 7150 návštěvníků je průměr pro 

tento měsíc. Srpen byl jak na houpač-
ce. Začátek měsíce bylo ošklivo, a  tak 
třeba ve dnech 5. a 6. 8. nepřišel vůbec 
nikdo. Poté přišla vlna veder a  dne 
19.  8.  padl letošní rekord, kdy dorazilo 
980 návštěvníků. Koncem srpna se nám 
sluníčko znovu schovalo a do vody se už 
nikomu nechtělo. 
Celkový srpnový počet návštěvníků byl 
8225. S posledním prázdninovým dnem 
byl provoz plaveckého areálu ukončen 
a zaměstnanci se okamžitě přesunuli na 
zimní stadion, kde se v tu dobu již brus-
lilo. Z  tohoto důvodu ani nebylo možné 
prodloužit sezonu při teplých zářijových 
dnech. 
Využívám této příležitosti a děkuji všem 
strojníkům, pokladním, uklízečkám 
a plavčíkům za hladký průběh sezony. 
Pro nedočkavé mohu prozradit, že 
pokud vše půjde hladce, sezona v  roce 
2024 bude zahájena v sobotu 1.6.2024

Pavel Martínek, vedoucí oddělení ASVAJ

UPOZORNĚNÍ PRO CHO-
VATELE PSŮ S TRVALÝM 
POBYTEM NA ÚZEMÍ 

MĚSTA JAROMĚŘE

Městský úřad v  Jaroměři vede evi-
denci psů chovaných na území města 
Jaroměře. Tato evidence je přístup-
ná strážníkům Městské policie, kte-
ří v  případě nálezu zatoulaného psa 
snadněji dohledají jeho majitele podle 
údajů, které byly uvedeny do městské 

evidence psů.

Městská policie může 
nalezeného psa iden-
tifikovat podle čipu, 
známky na obojku, 
podle rasy a stáří.
Žádáme majitele pej-

sků, aby vždy oznámili úhyn psa 
a v případě, že se rozhodnou pro psa 
nového, tohoto přihlásili do evidence 
Městského úřadu.
Stává se velmi často, že majitel psa 
tuto skutečnost neohlásí. Při správě 
evidence psů se setkáváme s případy, 
kdy je ohlášen pes rasy ohař naroze-
ný v  roce 1995, který však již nežije, 
a majitelem je ve skutečnosti chována 
fena rasy jezevčík, narozená v  roce 
2009. V těchto případech je naše evi-
dence zbytečná a  strážníkům příliš 
nepomůže…
Žádáme chovatele psů, aby vždy ohlá-
sili změny údajů v  držení psa. Tuto 
povinnost ukládá mj. i  naše obecně 
závazná vyhláška č. 4/2022 o  míst-
ním poplatku ze psů, kde se v  člán-
ku 3, odst. 4 uvádí: Dojde-li ke změně 
údajů uvedených v ohlášení, je držitel 
psa povinen tuto změnu oznámit do 
30 dnů ode dne, kdy nastala.
Věříme, že s  aktualizovanou data-
bází a  přesným popisem chovaných 
psů, doplněným o  číslo čipu, bude 
pro Městskou policii dohledání maji-
tele zatoulaného pejska snadnější 
a  zatoulaný pes se tak šťastně vrátí 
domů. 
Veškeré údaje, potřebné pro správ-
nou evidenci psů, je nutné ohlásit na 
Městském úřadu v  Jaroměři, nám. 
Československé armády 16, Jaroměř, 
odbor plánovací a finanční, a to buď 
osobně, v  kanceláři č. 111 nebo pro-
střednictvím poskytovatele poštov-
ních služeb. 

V případě nejasností nás kontaktuj-
te na telefonním čísle 491 847 238.

Iveta Neumannová, 
vedoucí odboru plánovacího 

a finančního

STŘECHA NAD HLAVOU

Koncem 19. století se zastupitelé Jaroměře rozhodli, že město nutně potřebuje novou 
školu. Rozhodnutí o její stavbě bylo pro rozvoj města zásadní. 

Velkorysý plán 
budovy v  novo-
renesančním 
stylu, podle pro-
jektu stavební-
ho rady Arnošta 
Jenšovského, byl 
nepokrytě inspi-
rován budovou 
Národního diva-
dla. Dodnes tak 
turisté nechá-
pou, že stavba, 
kterou obdivují 
průhledem z náměstí, nepatří soudcům 
ani úřadům, ale je neobyčejnou budovou 
obyčejné základní školy.
Jak šel čas a jeho zuby hlodaly do omítek, 
klempířských prvků i  samotné střešní 
krytiny, byla původní zinková střecha 
zrající do příjemné šedé barvy nahrazena 
červeným nátěrem, který jí moc neslu-
šel. Po letech, kdy zestárla i do cihlova 
hrající barva, přišel čas, kdy se muselo 
město i škola rozhodnout, co dále. A tak 
ve spolupráci s  Národním památkovým 
úřadem v  Josefově, jmenovitě s  panem 
Mgr. Adamem Zezulou, začalo bádání. 

Zkoumalo se, 
jak by asi vypa-
dala původní 
zinková střecha 
dnes a  jak by 
se dalo tohoto 
vzhledu docílit 
moderními pro-
středky. Nápad 
vrátit se k odstí-
nu šedé zau-
jal i  pracovnici 
odboru majetku 
města – pamá-

tek a programu regenerace paní Ing. Evu 
Libichovou, a  tak již nic nebránilo její 
realizaci. Dnes je hotov nátěr a klempíř-
ské práce a chystá se oprava původních 
a  výměna rozbitých břidlicových šab-
lon. Nejen, že do střechy nad hlavou 550 
jaroměřských školáků již nezatéká, ale je 
opět krásná. 

Až půjdete po náměstí, zvedněte oči nad 
most a očima turisty si připomeňte, jak 
neobyčejnou máme v našem městě oby-
čejnou základní školu.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Pavla Pazderová
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PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR TO DOOR“ 
NA ŘÍJEN
Papír: 4. 10. 

Plast: 2. - 6. 10., 16. - 20. 10., 
30. 10. - 3. 11.

Komunál: 9. - 13. 9., 23. - 27. 10.

Technické služby 
informují

Sběr nebezpečného odpadu 
– azbest (eternit) se koná v sobo-
tu 14.10.2023. V době od 8 do 12 
hod., kdy budou přistaveny kon-
tejnery před sběrným dvorem.

Nebezpečný odpad je nutné před 
odevzdáním zabalit do streč fólie, 

nebo igelitu.

Svoz bioodpadu biovaky 
– bude ukončen dne 31.10.2023.

Svoz bioodpadu hnědými 
popelnicemi 

– bude naposledy dne 29.11.2023

Jen počkej, zajíci! aneb ukázka příkladné spolupráce
Název článku odkazuje na jednu oblíbenou animovanou pohádku z minulých let a napadl mě asi díky společnému motivu. Naším cílem 
byl odlov zajíce, ne však jeho následná konzumace. Tak si to totiž v kresleném příběhu nesčetněkrát představoval vlk. Tady ale šlo o jeho 
přesun provedený tak, aby byl prospěšný všem zainteresovaným stranám, včetně zajíců samotných. A to se lehko řekne, ale těžko udělá. 

Zvláště, když se všechno zdánlivě staví proti.

Do oploceného areálu okrasných a ovoc-
ných školek se zatoulalo několik zajíců, 
kterým se zde zjevně líbilo a odmítali pro-
stor opustit. Snahy o  jejich vyhnání byly 
opětovány ignorací a  vyloženým nezá-
jmem. Zkrátka, prohnat zajíce v  několi-
kahektarovém prostoru je nemožné, a to 
i v případě použití cvičených psů, to dří-
ve padnete vysílením. A  tak nebylo nic 
neobvyklého potkat zajíce i  ve skleníku 
a denně objevovat nové a nové škody na 
roubovancích, za kterými stojí i  několi-
kaletá práce, kterou zajíc zničil doslova 
během několika sekund. Škody postupem 
času začaly stoupat. 
Jak může odbor životního prostředí 
přispět k řešení? Bylo potřeba vše pro-
myslet. Doba lovu zajíců byla již dávno 
pryč. Zajíci jsou na nehonebním pozemku 
a zároveň je období, v kterém již mohou 
mít mláďata. Tato omezení lze vyřešit 
povolením výjimky a  důkladným prů-
zkumem, který zároveň zjistí, kolik uša-
tých vetřelců se tu doopravdy nachází. 
No, a pak také zbývala otázka, co s nimi? 
Lov totiž není jen o tom zvěř ulovit zbra-
ní, ale lze ji lovit i jinými způsoby, napří-
klad odchytit živou. Úvaha o  povolení 
lovu pomocí zbraně byla brzo zamítnu-
ta. Prostor školky se nachází na okra-
ji zástavby a  okolní polnosti jsou hoj-
ně využívány k  procházkám, k  venčení 
domácích mazlíčků a  dalším aktivitám. 
Čas vyloučil i použití dravců. 
Zbyla varianta odchytu zajíců do tenat 
(sestava sítí několik desítek metrů dlou-
hých) a jejich přesun do jiného vhodnější-
ho prostředí. Začali jsme obvolávat spol-
ky, chovatele zajíců a  instituce a sháně-
li potřebné vybavení a  informace. Lidí, 
kteří měli zkušenosti s  odchytem zajíců 
nebylo zrovna mnoho, pamětníků však 
ano. Nakonec přišel nápad kontaktovat 
někoho se zkušenostmi s monitorováním 
zvěře, a  tedy i  jejich odchytem. Oslovili 
jsme Ing. Miloše Ježka, Ph. D. z  České 
zemědělské univerzity v  Praze, který se 
zabývá monitoringem velké zvěře, a kte-
rý nás nasměroval a poradil, kdo nám se 
zajíci bude moci poradit a  jak se později 
ukázalo nejen to. 
Výzkumný ústav lesního hospodář-
ství a  myslivosti znamenal řešení. Na 

doporučení jsme kontaktovali Ing. Jana 
Cukora, Ph. D., který v rámci jejich pro-
jektu Faktory mortality, měl k  dispozici 
i vybavení k odchytu. A to byl klíč ke vše-
mu. Před odchytem byl proveden moni-
toring pomocí termovize, který odhalil 
minimálně 6  zajíců. Pak už Myslivecký 
spolek Dolina Rožnov-Hustířany, v  čele 
s hospodářem p. Martinem, musel dola-
dit společný termín akce a  vše připra-
vit. Samozřejmě bylo zapotřebí zajistit 
i převoz odchycených zajíců na jiné mís-
to a označení vysílačkami pro jejich dal-
ší sledování. Celá událost měla být pro-
spěšná pro všechny zúčastněné. Školka 
se měla zbavit ušatých škůdců, myslivci 
nabrat cenné zkušenosti. Vědci obohatili 
svůj projekt o nové poznatky a účastníci 
z řad veřejnosti měli neobvyklou podíva-
nou. A ti nejdůležitější, zajíci, vše měli ve 
zdraví přežít a odstěhovat se do nového 
domova. No, a  díky vysílačkám se snad 
brzy dozvíme, jak se jim v novém domo-
vě daří. 
V  den D, když pominulo největší hor-
ko, se v  prostorách školky začali schá-
zet lidé a  pomalu se chystala akce. Za 
pomocí myslivců a  prvních dobrovolní-
ků se nejprve postavilo několik set met-
rů sítí a pečlivě se připravily na odchyt. 
Na několika místech podél tenat byly při-
praveny přepravní bedny na odchycené 
zajíce. 
Honci se pomalu v  řadě vydali na jeden 
konec školky, kde se stále v řadě roztáhli 
podél jedné strany oplocení tak, aby jak 
vyjdou, všechny zajíce tlačili přímo na 
sítě. Chytači pozorovali blížící se honce 
a  sledovali, zda z  jejich směru nevyběh-
ne zajíc, který by proběhl kolem nich do 

sítě. V  tu chvíli by totiž vyrazili za ním, 
aby zajíce, jakmile do sítě zaběhne, rychle 
chytili, přemístili do bedny a vrátili se na 
své místo. Což byl úkol na fyzickou kon-
dici opravdu náročný. 
Když se všichni připravili, hlasitě byl 
dán povel k  postupu. Řvalo se, huláka-
lo, křičelo až uši zaléhali. Dospělí dělali, 
co mohli, ale na děti hlučností nestačili. 
Výsledek se ale brzo dostavil. První zajíc 
vyběhl vstříc sítím, a tak se z jedné stra-
ny školky podařilo chytit při první leči tři 
zajíce. 
Druhá strana školky byla o něco nároč-
nější. Bylo zde více překážek a více skrýší. 
Děti, které se mezi květináči pohybova-
ly mrštněji, než mi dospělí to zvládly na 
jedničku. Ušák vyrazil podél řady honců 
nedbaje hluku, který ho měl nasměro-
vat směrem k síti. Když už skoro doběhl 
na konec řady, někdo z ní vykročil smě-
rem k němu, zajíc se obrátil a běžel podél 
řady zpět. Nakonec vše dobře dopadlo. 
A  abych nezapomněl, zajíců se nakonec 
odchytlo sedm.
Touto cestou děkuji všem zúčastněným 
za tuto mimořádnou akci odchytu zajíců, 
která byla pro všechny přínosem.

Za odbor životního prostředí, 
Bc. Petr Škobluk
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ŽÁCI STŘEDNÍ ŠKOLY ŘEME-
SLNÉ JAROMĚŘ O PRÁZDNI-

NÁCH 

Žáci Střední školy řemeslné v  Jaroměři 
ani v  průběhu letních prázdnin, kdy si 
jiní užívají léta, vody, cestování, případ-
ně chodí na brigády, nezaháleli a repre-
zentovali školu, učební obory, řemeslo, 

a vlastně i sami sebe.

Dne 22. července tak vyrazili učitelé 
odborného výcviku Jaroslav Prostředník 
a  Aleš Nývlt společně s  žáky Michalem 

Frydrychem, Adamem Emlarem, 
Šárkou Skálovou, Kateřinou Barátovou 
a  Terezou Rýdlovou do Radče, kde se 
konal „Letní filmový festival lidových 
řemesel Radečský rynek“. Všichni 
zúčastnění tak reprezentovali nejen 
školu, ale, a to hlavně, četným návštěv-
níkům ukazovali kouzlo tradiční ruč-
ní práce spojené s  truhlářským, kolář-
ským, keramickým a kovářským řemes-
lem a  popírali tak předsudek, že mezi 
mladými není o učební obory zájem. 
Naši žáci se rovněž zúčastnili dvou let-
ních soutěží pod vedením učitele odbor-
ného výcviku Zdeňka Vítka. Ve dnech 25. 
až 27. 8. se na hradě Helfštýně konala 
každoročně velmi silně obsazená a hojně 
navštěvovaná mezinárodní akce umě-
leckých kovářů pod názvem Hefaiston 
2023. Naše škola do soutěže přihlásila 
6 prací, které jsou hodnoceny odbornou 
komisí a  mezi nimi práce Petra Binka 
a Daniela Emra s názvem „Část zábrad-
lí“ získala hlavní cenu. Velmi dobře byly 
hodnoceny i  výrobky ostatních žáků, 
ale vítěz může být jen jeden. Rozhodně 

však naše škola, její žáci a  jejich výrob-
ky, v návštěvnících i odborné veřejnos-
ti zanechala velmi silný dojem. A nako-
nec 2. září, což v  letošním roce byly 
stále ještě prázdniny, pořádala obec 
Těšany spolu s  Technickým muzeem 
Brno a  Kovářským společenstvem sou-
těž „Mladý těšanský kovář“. V  ní dvo-
jice žáků měly za úkol během tří hodin 
zhotovit na zadané téma výrobek, který 
pak hodnotila odborná porota. Naši žáci 
druhého ročníku oboru Umělecký kovář 
Barbora Paclíková a Mikuláš Karpf nako-
nec se svojí prací „Balerína“ získali první 
místo. 
Jsme velmi potěšeni, že žáci ochotně 
i  v  době, kdy by si mohli užívat volna, 
tráví čas se svými učiteli na akcích školy. 
A samozřejmě nás neskutečně těší jejich 
úspěchy v  podobě ocenění odborníků 
a  pochval laické veřejnosti. Všem pro-
to patři obrovské poděkování. Zároveň 
cítíme, že taková práce a  s  takovými 
žáky má smysl. 

Za Střední školu řemeslnou 
Jaroměř, Miloš Tichý

DO KONCE ROKU JE TŘEBA VYMĚNIT JEŠTĚ 

350 TISÍC ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ

Během letošního roku si o výměnu řidičského průkazu muselo požádat celkem 875 tisíc řidičů, kterým letos platnost 
průkazu končí. Do konce roku jich zbývá vyměnit ještě kolem 350 tisíc. V následujících měsících chystá Ministerstvo 

dopravy směrem k veřejnosti několik kampaní.

Vzhledem k výše uvedenému číslu dopo-
ručujeme možnosti elektronického 
podání žádosti, u větších úřadů lze zvá-
žit i variantu zřízení „rychlé odbavovací 
přepážky“ pro elektronické žádosti. 
O  výměnu řidičského průkazu z  důvo-
du uplynutí platnosti je možné požá-
dat nejdříve tři měsíce před skončením 
platnosti dokladu elektronicky přes 
Portál dopravy. Při elektronické žádosti 
si řidič vybere, na kterém úřadu si chce 
svůj nový řidičský průkaz vyzvednout 
a jedna návštěva úřadu tak zcela odpad-
ne. Elektronická žádost je velmi rychlá 
a nezabere více než pár minut. Výhodou 
je, že má žadatel všechny důležité údaje 
v systému již předvyplněné. 
V  rámci novely zákona č. 361/2000 Sb. 
byl implementován institut informování 
řidičů o změnách jejich bodového hod-
nocení. Řidiči si budou moci o  zasílá-
ní notifikačních zpráv požádat elektro-
nicky prostřednictvím Portálu dopravy 
a rovněž fyzicky na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností. Žádost se pro-
mítne do Centrálního registru řidičů, 
který bude následně, bez zásahu úřed-
níka, skrze centrální notifikační službu 
státu informovat občana o každé změně 
jeho bodového hodnocení. 

Druhou možností je podání samotné 
žádosti na obecním úřadě obce s  roz-
šířenou působností. V  takovém přípa-
dě bude ze strany úředníka nutný zápis 
do registru řidičů, který se pak posta-
rá o zbytek. Výše popsaná služba bude 
spuštěna k 1. 1. 2024.
V  reakci na novelu zákona č. 56/2001 
Sb. připravuje Ministerstvo dopravy 
také elektronické podání žádostí o změ-
ny v  Registru silničních vozidel (RSV). 
Primárním cílem je rozšíření funkciona-
lit u níže uvedených služeb, které jsou již 
v  základní digitální formě dostupné na 
Portálu dopravy prostřednictvím samo-
statných žádostí v sekci RSV:

a. Podání žádosti o zápis silničního vo-
zidla do registru silničních vozidel.

b. Podání žádosti o vyřazení silničního 
vozidla z provozu, ukončení vyřaze-
ní silničního vozidla z provozu a zá-
pis zániku silničního vozidla.

c. Podání žádosti o zápis změny vlast-
níka nebo provozovatele silničního 
vozidla.

d. Podání žádosti o  vydání tabulky 
s registrační značkou.

e. Podání žádosti o  vydání tabulky 
s registrační značku na vývoz.

f. Podání žádosti o  vydání nového 

osvědčení o registraci silničního vo-
zidla.

g. Podání oznámení o  ztrátě, zničení 
nebo odcizení tabulky s registrační 
značkou.

h. Podání žádosti o  zápis změn údajů 
v registru silničních vozidel.

i. Podání žádosti o výdej dat z registru 
silničních vozidel.

V cílovém stavu je předpokladem před-
vyplnění žádosti v Portálu dopravy a její 
odeslání do RSV, ve kterém bude přímo 
zpracována ze strany příslušného úřa-
du dle předvýběru žadatele. I  nadále 
bude samozřejmě zachována možnost 
podat žádost fyzicky, a také elektronic-
ky a kombinovaně, kdy například u změn 
vlastníka/provozovatele může prodáva-
jící žádost v  Portálu dopravy připravit 
a kupující ji dokončit na úřadě. 
Podrobnosti k  celkovému postu-
pu v  rámci elektronických, fyzických 
i kombinovaných žádostí budou popsány 
v metodice ministerstva v následujících 
měsících. Výše poptanou službu plánuje 
ministerstvo spustit před koncem toho-
to roku.

Portál Ministerstva dopravy, 
Newsletter září 2023
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HOLA, HOLA ŠKOLA VOLÁ, 
I U NÁS UŽ TO ZAČALO

Prázdniny utekly jako voda a škola zača-
la. Představte si, že někteří z  nás se už 
ani nemohli dočkat. Abychom se hned 
první den příliš nevyčerpali povinnostmi, 
uspořádali pro nás pedagogičtí pracovní-
ci zábavné dopoledne plné zábavy, her 

a sportovního soutěžení. 

Nejprve jsme si písničkami z  pohádek 
připomenuli téma loňského školního 
roku. Hlavním tématem toho letošního 
bude povolání. A  protože my už dobře 
víme, že „ten dělá to, a ten zas tohle, a že 

všichni dohromady uděláme moc“, byla 
jasná i volba písničky, jejímž autorem je 
Jan Werich. 
Na budoucí povolání je třeba se důklad-
ně připravit, a  tak se během chvil-
ky někteří z  nás proměnili v  zedníky, 
jejichž úkolem bylo vystavět z  papíro-
vých cihel dům, jaký se hned tak nevidí. 
Dobrovolník z řad přihlížejících dětí pak 
v  roli stavbyvedoucího vybral vítěznou 
stavbu, jehož autora všichni ocenili řád-
ným potleskem. Jiní pak v  roli cestářů 
přenášeli s vysokým nasazením kyblíky 
s kamennou drtí. 
Asi nejvíce se však všichni pobavili při 
pohledu na spolužáky v  roli číšníků 
a  servírek, kteří mezi improvizovanými 
stoly přenášeli tácky s hrníčky naplně-
nými vodou. 
O  eleganci tu rozhodně nešlo a  hosté 
nakonec mohli být rádi, že byli občas 
pokropeni pouze vodou. V  podob-
ně veselém duchu si pak děti mohly 
vyzkoušet další a  další povolání. A  než 
jsme se nadáli, bylo dopoledne prvního 
školního dne pryč. 
Po závěrečném veselém tanečním reji 
jsme odešli na oběd. A zítra už naplno do 
školních lavic.

Mgr. Dana Kadlecová, učitelka, 
DD, ZŠS a PŠ, Jaroměř 

BEZPEČNÉ NÁBŘEŽÍ 
– TO BYLO NĚCO

Ve čtvrtek 7. září, my děti z dět-
ského domova z Jaroměře, jsme 
navštívily akci v Hradci Králové, 

která nesla název Bezpečné 
nábřeží. 

Jednalo se o  ukázky celého inte-
grovaného záchranného systému. 
Všichni jsme se s nadšením zasta-
vili na různých stanovištích Celní 
správy ČR, Vězeňské služby ČR, 
Policie ČR, Armády ČR, hasičů, 
báňských záchranářů i  záchran-
ky. Děti byly nadšené, proto-
že se nejednalo o  tradiční ukázky 
s  výkladem, ale bylo možné si vše 
„osahat“, vyzkoušet, naplno prožít. 
První interaktivní možností bylo 
auto celní správy, kde jsme nasedli 
do jejich autobusu, dokonce na mís-
to řidiče, kde se dal spustit maják 
a  siréna. Nechali jsme se spoutat 
opravdovými pouty, poseděli jsme 
si za mřížemi v oddělení pro převoz 
vězňů a  dozvěděli se mnoho zají-
mavých informací. Největší radost 
jsme měli, když jsme si mohli vzít 
do ruky zbraně, dokonce s někte-
rými šlo i střílet. Nevšedním zážit-
kem však byl pohled na policej-
ní Ferarri, jak rychlé auto to musí 
být… 
Velkým překvapením a nezapome-
nutelnou chvílí byl přílet helikop-
téry nad řeku, kde proběhla ukázka 
záchrany tonoucího. V závěru akce 
jsme využili také možnost účast-
nit se kvízu u  hasičů a  popovídat 
si s  představiteli armády o  práci 
vojáků a prohlédnout si vystavenou 
vojenskou techniku. 
Tento pro nás VELKÝ DEN byl 
zakončen společnou fotografií 
u našeho nového auta; byla to první 
jízda, první výlet naším žluťáskem. 

Mgr. Egon Stříhavka, 
Ph. D., ved. vychovatel

DRAMAŤÁK NA 
PRÁZDNINOVÝCH 

FESTIVALECH

Na začátku července soubor Popcorn 
poprvé hrál v hlavním programu národ-
ní přehlídky amatérského loutkář-
ství Loutkářská Chrudim. Svou autor-
skou inscenaci, podle textů Knuda 
Rasmussena, pod názvem „Svět je v roz-
pacích“, zahrál soubor hned třikrát 
a  úspěšně. Od odborné poroty získal 
Cenu za kolektivní zpracování sociálně-
-ekologického tématu, a dokonce nomi-
naci na mezidruhovou přehlídku ama-
térského divadla Jiráskův Hronov, kde 
pro diváky hrál 3. srpna.
K  dalšímu tradičnímu festivalu, kte-
rého se soubory LDO účastní, je 

multižánrový Theatrum Kuks. Letošní 
podtitul Nebeské baroko inspiroval sou-
bor Je to tajný!, který vytvořil inscena-
ci „Nová metoda“. V  Comoedien Hausu 
její druhou premiéru zahrál v  sobotu 
26.  srpna. Všem studentům děkuji za 
celoroční práci v literárně dramatickém 
oboru a za tu prázdninovou zvlášť!

Text: Jarka Holasová
Foto: Marek Malůšek

4. 10. v 17.00 hodin
Zahrada před ZUŠ
NOVÝ VRÁTNÝ 

Výsadba nového jalovce.

11. 10. v 18.00 hodin
Koncertní sál školy

NAŠE ÚRODIČKA V PAPUČÍCH
Koncert na podporu domácích hos-

piců.

23. 10. v 18.30 hodin
KONCERTNÍ SÁL ŠKOLKY

Podzimní koncert.
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Zprávy z Křišťálu
BRÁNY NAŠÍ MALÉ ŠKOLY SE PO PRÁZDNINÁCH OPĚT OTEVŘELY A ČEKÁ NÁS DALŠÍ ŠKOLNÍ ROK PLNÝ NOVÝCH 

VÝZEV. NEJPRVE BYCHOM VŠAK RÁDI STRUČNĚ ZREKAPITULOVALI NĚKTERÉ HLAVNÍ UDÁLOSTI, KTERÉ SE STALY V ROCE 
PŘEDEŠLÉM A NÁSLEDNĚ TY, KTERÉ NÁS TEPRVE ČEKAJÍ.

Máme za sebou úspěšnou realiza-
ci programu Erasmus+, jehož vrcholem 
byl týdenní pobyt skupiny dětí a  uči-
telů v  malebném nizozemském městě 
Deventer. Ve dvou partnerských ško-
lách, které jsme si vybrali v rámci pod-
zimní přípravné návštěvy, strávilo dva-
náct dětí a  šest učitelů týden v  běž-
né výuce. Tato zkušenost nám přinesla 
mnohé – děti si uvědomily, jak důleži-
té jsou konverzační dovednosti v  cizím 
jazyce, učitelé získali cenné poznatky 
o  jenském školství, které zde má dlou-
holetou tradici. Především jsme zde 
však našli nové přátele, kteří doufejme 
brzy navštíví i naše město. V programu 
Erasmus+ budeme aktivně pokračovat 
i v dalších programovém období.
Dalším významným milníkem pro nás 
bylo zapojení do programu KIVa, se 
kterým jsme se prakticky setkali prá-
vě v  holandských školách. Tento pro-
pracovaný program, původem z Finska, 
je zaměřen na prevenci šikany a  pod-
poru zdravého klimatu ve školním pro-
středí. Zatím jsme ve stadiu, kdy jsme 
proškolili učitelský tým a  žáky, od září 
nás čeká jeho plné nasazení. Velmi nás 
v tomto ohledu těší, že se představitelé 
našeho města o  tento program zajíma-
jí a rádi by podpořili jeho fungování i na 
ostatních místních školách. Díky tomu, 
že jsme o  kousek napřed, rádi případ-
ným zájemcům poskytneme zkušenosti 
s jeho realizací.
V  loňském roce se nám podařilo vyu-
žít dotační příležitost v rámci národní-
ho programu Životní prostředí a  získa-
li jsme finanční podporu na revitalizaci 
školního pozemku, kterým je zahrada Na 

Karlově, poblíž školní jídelny. Zahradu 
nyní příležitostně využíváme pro výuku 
a  trávení volného času a  její nová kon-
cepce je navržena tak, aby směřovala 
k  tématice udržitelného hospodářství. 
Naší vizí je mít zde malou školní far-
mu, kde děti budou moci chovat drobná 
zvířata, pěstovat plodiny, konstruovat, 
opravovat nebo podnikat – propojovat 
tak mezipředmětové vztahy v praxi. 
Vedle zmíněné dotace se nám daří 
střádat finance v  rámci veřejné sbírky 
a začátkem října by mělo dojít na zahra-
dě ke stavbě menší venkovní učebny. 
Sbírka je stále aktivní a  je možné do ní 
přispět – na webu www.znesnaze21.cz 
pod názvem “Křišťálová přírodní učeb-
na”. Velmi tak děkujeme všem dárcům, 
kteří do naší sbírky již přispěli a  také 
těm, kteří do ní třeba ještě přispějí – 
jakákoliv částka pomůže. 
Jak je vidno, musíme se otáčet – kro-
mě příspěvku od státu na vzděláva-
cí činnost, který není srovna-
telný s  veřejnými školami a  sot-
va pokryje náklady na základní 
mzdy pedagogů (o  nenárokových 

složkách nemluvě), musíme vše ostatní, 
jako je nájem a provozní náklady, hradit 
ze svého. To se samozřejmě podepisuje 
na výši školného, bez kterého bychom 
nemohli fungovat. Možnost výběru 
způsobu vzdělávání včetně alternativ-
ních koncepcí by měla být přístupná 
všem rodičům a dětem bez rozdílu. Moc 
bychom si přáli, aby se toto do budoucna 
v našem státě změnilo. 
Závěrem musím dodat, že se nám prá-
ce daří, svědčí o  tom nejen rostoucí 
zájem o  naši školu, ale také vnímáme 
skutečnost, že pomalu přestáváme být 
v očích veřejnosti Ti “alternativní bláz-
ni”, kteří škodí dětem tím, že je pořádně 
nic nenaučí, protože to skrze sebeříze-
né učení bez známek a  domácích úko-
lů prostě nejde. Určitě to jde, jen to stojí 
mnohem větší úsilí – naučit děti dobře 
číst, psát a počítat v kombinaci se zdra-
vým sebevědomím, znalostí svých před-
ností a  limitů, empatií a  ohleduplnos-
tí vůči druhým, to je opravdová věda. 
Letos máme první deváťáky, nepochy-
bujeme o  jejich úspěchu u  přijímaček. 
K  vědomému výběru střední školy by 
jim měl pomoci seberozvojový kariéro-
vý kurz, který je čeká, ale o  tom třeba 
příště... Pokud vás zajímá naše koncepce 
nebo metody práce, přijďte nás navští-
vit – více informací naleznete na našem 
webu kristal.cz nebo na sociálních sítích 
Facebook a Instagram.

Za ZŠ Křišťál, Pavel Palička

NAŠE ÚRODIČKA 
LETOS V PAPUČÍCH

Prvním podzimním celoškolním kon-
certem v  jaroměřské ZUŠce se sta-
la už tradičně Naše úrodička. V jejím 
programu nejmladší žáci vždy před-
vedou, co se už stihli naučit, nastudo-

vat a vytvořit. 

Je to krásný zážitek pro celou rodinu, 
která malého umělce přijde, mnohdy 
při jeho prvním vystoupení, podpo-
řit, a moc ráda se nechá jeho výko-
nem dojmout. V  letošním školním 
roce bude Naše úrodička ve stře-
du 11. října v 18 hodin v našem kon-
certním sále v papučích. Dne 11. října 
2023 je totiž Papučový den, tedy den, 
kdy se do práce, do školy a  na náš 
koncert bude chodit jen v  papučích 

na podporu mobilní hospicové péče 
v České republice. Vezměte si papuče 
a přijďte! Těšíme se na vás.

Za žáky a učitele ZUŠ F. A. 
Šporka, Jarka Holasová

Mobilní hospice umožňují umí-
rajícím strávit poslední chví-

le důstojně a doma. Přinášejí do 
domácností odbornou zdravotní 

péči, informace a potřebnou pod-
poru. Pomáhají rodinám dopro-

vázet jejich blízké až do konce. Až 
80 % lidí si přeje zemřít doma, ale 
pouze 20% se to podaří. Papučový 

den připomíná, že umírat doma 
v kruhu svých blízkých je mož-

né. Zapojte se i vy. Obujte papuče 
a podpořte mobilní hospicovou 

péči v ČR.
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Sussex Was Success
Tak by se dal jednoduše shrnout zájezd do Anglie, který byl pro 

téměř 50 studentů naší školy příjemnou tečkou za dalším školním 
rokem. 

Je až neuvěřitelné, kolik krás jihový-
chodní Anglie nabízí. Je to místo, kde 
najdete jak velká, pulzující města, tak 
i malá, malebná městečka, kde na vás 
historie dýchá na každém kroku, ale 
také úchvatnou anglickou přírodu 
a  její nespoutanou krásu. To všech-
no jsme mohli během šesti dnů zažít 
a vidět. K celkovému zážitku patří i to, 
že jsme byli ubytovaní v rodinách ve 
městě Worthing, a zakusili tak anglic-
ký životní styl zevnitř. 
A  co jsme tedy viděli? Začali jsme 
v  Brightonu, přímořském letovisku, 
které se na počátku 19. století stalo 
vyhledávaným cílem londýnské spo-
lečnosti. Další den jsme město vymě-
nili za přírodu a  vyrazili na Beachy 
Head, křídový útes, který je se svý-
mi 162 metry nad hladinou moře nej-
vyšším v celé Anglii. Za dopoledního 
odlivu jsme prozkoumali pláž, ská-
kali z  kamene na kámen a  nacházeli 
četné důkazy mořského života. Když 
se nakonec rozplynula i  pověstná 
anglická mlha, mohli jsme se kochat 
i krásným výhledem. Po zbytek týdne 
jsme pak už zažili jen krásné, až neag-
lické, slunečné a teplé počasí. Z útesů 
jsme vyrazili do Hastings, města, kte-
ré se zapsalo do anglických dějin roku 
1066, kdy se nedaleko od něj střetla 
normanská a anglosaská vojska.
Úterý patřilo městu Portsmouth, 
rodišti Charlese Dickense, a význam-
ného námořního přístavu. Navštívili 

jsme jak vlajkovou loď viceadmirá-
la Nelsona Victory, na které v  roce 
1805 porazil Napoleona v  bitvě 
u Trafalgar, tak vyjeli rychlovýtahem 
na Spinnaker Tower. Ze stometrové 
výšky se nám otevřel úchvatný výhled 
nejen na město pod námi, ale i  celé 
okolí. 
Středeční program byl opět plný. 
Čekal nás Chichester, skanzen Weald 
and Downland a hrad Arundel. 
Předposlední den byl opět kombinací 
přírody a města. V botanické zahradě 
nedaleko Londýna Kew Gardens by se 
daly trávit dlouhé hodiny, my jsme si 
ji užili celé dopoledne a z ní pak vyra-
zili do městečka Windsor, ve kterém 
se nachází i  stejnojmenný hrad, kte-
rý je i jednou z oficiálních královských 
residencí.
Poslední den patřil Londýnu. Jeden 
den je na největší město Evropy samo-
zřejmě málo, ale ochutnávka to byla 
víc než bohatá. Prošli jsme si cent-
rum, viděli památky, které nemůžete 
při první návštěvě vynechat, a také se 
projeli metrem, rychlodráhou i lanov-
kou s výhledem na Temži. 
Unavení, ale spokojení a plni nezapo-
menutelných zážitků, jsme vpodvečer 
nasedli do autobusu a vyrazili na ces-
tu domů. Už teď se ale těšíme na dal-
ší objevování krás tohoto ostrovního 
království. Tak zase někdy: Bye, bye…

Julie Němečková, Gymnázium J. Žáka

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK JE V PLNÉM 
PROUDU

Ve školce již probíhá adaptace dětí, 
soužití v kolektivu, akce, činnosti. 
Vzniká vzájemný vztah mezi dětmi 
a učitelkami. Mezi dětmi se budují 
nová kamarádství a upevňují vzá-
jemné vztahy v třídním kolektivu.

Všechny tyto začátky něčeho nového 
s  sebou nesou spousty otázek: „Zvládne 
to ve školce?“, „Najde si kamarády?“, „Jaká 
bude paní učitelka?“ apod. Věřte, že se 
vám všechny tyto otázky zodpoví – někte-
ré dříve, některé možná později. Nástup 
do školky a  začlenění dítěte do nového 
kolektivu je velký krok, proto nelze mít 
na všechny otázky okamžitou odpověď. 
Vybudovat svou roli v  kolektivu a  naučit 
se soužití s  ostatními, při kterém běž-
ně dochází ke střetům a menším obtížím, 
zkrátka potřebuje dostatek času. 
Paní učitelky jsou takové lodě, které plnou 
palubu dětí drží na správné cestě. A oprav-
du to není jednoduché. Vždyť se právě na 
jedné lodi sejde tolik různých dětí, tolik 
emocí, charakterů, zvyků, tolik odlišnos-
tí ve výchově. Na vše se bere ohled, pro-
to se snaží každé dítě motivovat tak, aby 
společně s ostatními proplouvalo školním 
rokem spokojené. Chceme, aby se nauči-
lo spoustu nových dovedností, rozvíje-
lo své schopnosti, osvojilo si a  dodržova-
lo základní pravidla (stolování, hygiena, 
komunikace, bezpečnost apod.) a do škol-
ky se na všechny ty činnosti, výlety, kama-
rády, akce a spousty dalšího upřímně těši-
lo. Na pravidlech společného soužití se 
domlouváme, vytváříme je na míru kolek-
tivu – chceme, aby nám spolu bylo dobře. 
Pravidla jsou ve třídě umístěna na vidi-
telném místě tak, aby byla každý den na 
očích, a my jsme si je neustále připomínali. 
Paní učitelky se též pečlivě připravují na 
nový školní rok. Vytváří si pestrý plán, 
který motivují přesně na míru dětem pod-
le věku, témat, akcí a  ostatních kritérií. 
Připravují i  třídy, aby pro děti vytvořily 
bezpečné, podnětné a pohodové prostře-
dí. A hlavně se na vaše děti moc těší. 
Kdo jiný zná vaše děti lépe nežli vy – pro-
to nás, prosíme, informujte o  všem, co 
vám připadá důležité, co bychom měly 
vědět. I  my jsme jen lidé, přestože v  jed-
nom okamžiku zvládáme plnou třídu růz-
ných dětí. I my občas potřebujeme pomoc 
– radu – právě od vás. Na oplátku vás pro-
síme, abyste dodržovali školní řád, bra-
li v  potaz veškeré informace, které vám 
sdělíme. Pomůžete nám tak vašim dětem 
vytvořit spokojený život v mateřské škole. 
Děkujeme.

MŠ Lužická, kolektiv

PŘIVÍTÁNÍ 
PRVŇÁČKŮ NA ZŠ 

BOŽENY NĚMCOVÉ 
V JAROMĚŘI

V pondělí 4. září byli na Základní ško-
le Boženy Němcové v Jaroměři srdeč-
ně přivítáni noví prvňáčci. Atmosféra, 
plná očekávání a radosti, se snesla na 

všechny přítomné. 

Ředitel školy, Mgr. Josef Hovorka, 
a  starosta města Jaroměře, Bc. Jan 
Borůvka, přivítali nové žáky a  jejich 
rodiče s úsměvy na tvářích. Pan sta-
rosta zavzpomínal na svá školní léta, 
popřál školáčkům hodně radosti 
a úspěchů ve školních lavicích, hodné 
paní učitelky a nové kamarády.
Rodiče a  prarodiče prvňáčků zářili 

pýchou a štěstím, když viděli své malé 
školáky, jak vstupují do nové etapy 
svého života.
Přejeme našim milým prvňáčkům 
spoustu krásných zážitků a ať se jim 
u nás ve škole líbí.

Mgr. Lucie Suslová
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NABÍDKA PRO 
SENIORY Z JAROMĚŘE 

I ŠIROKÉHO OKOLÍ

Vzdělávání seniorů v Jaroměři 
a okolí – Virtuální Univerzita 

3. věku – začínáme zimní semestr 
2023/2024.

V  Jaroměři od října 2019 funguje, při 
Gymnáziu J. Žáka v Jaroměři, Konzultační 
středisko Virtuální Univerzity třetího 
věku. VU3V je jedna z  forem celoživot-
ního vzdělávání organizovaná Provozně 
ekonomickou fakultou České zemědělské 
univerzity v Praze. Studium je určeno pro 
zájemce důchodového věku. 
V říjnu začínáme v budově gymnázia dal-
ší dva kurzy: Každodenní život v  barok-
ních Čechách a  na Moravě (od 13 hodin) 
a Habsburkové bez trůnu (od 14 hod.). 
První lekce bude probíhat ve čtvrtek 5. 10. 
2023.

Další termíny lekcí:
1. 19.10.2023
2. 2.11.2023
3. 16.11.2023
4. 30.11.2023
5. 14.12.2023 

Ke každé lekci je třeba splnit test (neome-
zený počet pokusů). Celý kurz a všechny 
testy je třeba absolvovat do 31. 12. 2023. 
Pokud by někdo ze studujících nechtěl 
docházet na videopřednášky do gymná-
zia, vytištěné texty si může vyzvednout 
a studuje si doma dálkově. Pouze je třeba 
se přihlásit prostřednictvím konzultač-
ního střediska. Po zaregistrování přihláš-
ky v centrále VU3V v Praze je vygenero-
ván pro každého individuální přístupový 
kód, jenž umožní přihlášení do systému 
a spuštění vybraných přednášek.
Poplatek za jeden kurz vybíráme 450 Kč 
(400 Kč poplatek univerzitě a 50 Kč na tisk 
učebních textů). Přihlásit nebo odhlásit se 
zájemci mohou až do 20.10.2023.
Ve čtvrtek 05.10. a  19.10. 2023 od 13.30 
hodin se všichni, kdo se rozhodují a uva-
žují o  přihlášení, mohou zúčastnit nezá-
vazně ukázkové lekce v budově Gymnázia 
Jaroslava Žáka v Jaroměři. Ukázky z obsa-
hu kurzů je možno si prohlédnout na 
stránkách https://e-senior.czu.cz. 
Přihlásit se lze e-mailem, nebo přímo 
na 1. lekci. Případně si vyzvednout při-
hlášky v  budově gymnázia u  asistentky 
p. Pasekové nebo u Mgr. Malinové. 
Kontakt: malinova@goajaro.cz, telefonic-
ky 491 812 498.
Rádi přivítáme všechny zájemce o historii.

L. Malinová

SEMONICKÉ 
CIBULOBRANÍ

První zářijovou sobotu proběhla naše 
tradiční podzimní slavnost a  s  velkou 
radostí můžeme konstatovat, že se 

opravdu povedla.

Jedenáctý ročník přilákal k  prosto-
rům u  semonické hasičské zbrojnice 
cca 350–400 návštěvníků, pro kte-
ré byl připraven pestrý program. Ten 
se každoročně snažíme vytvořit tak, 
aby si v  něm, pokud možno, co nej-
větší počet příchozích našel "to svoje". 
A tak se odpoledne, které je plné pře-
devším rodin s dětmi, postupně pře-
měňuje v  rockový večer. Tomu také 
odpovídá publikum.

Pro příchozí byly připraveny soutě-
že, ať už se jednalo o  soutěž o  nej-
lepší cibulovou pochoutku (titul 
zůstal v  Semonicích, protože prven-
ství z loňského roku obhájila paní Jana 
Kudláčková) nebo dětskou výtvarnou 
soutěž Semonický Picasso (prven-
ství si v tomto případě odnesla Lucka 
Křížová z  Jaroměře). Kreativitu si 
mohl každý vyzkoušet ve floristic-
ké dílně anebo při malování porcelá-
nu. Děti si užily malování na obličej 
i  smývatelné tetování, které zdobilo 
řadu z nich i celý první školní týden. 
Dobrot k ochutnání i k zahnání hladu 
bylo nepočítaně. Kromě cibulových 
pochoutek nechyběla „Semonická 
cukrárna“ s  ryze domácími dezerty, 
čerstvě smažené bramboráky a  také 
pečené maso a  klobásy. Ani žízní 
neměl nikdo během tohoto slunné-
ho dne šanci trpět. K poslechu hrály 
celkem čtyři kapely (Dostavník, Altan 
Trio, Pohroma, Unikátní Popcorn) 
a nechyběla ani loutková pohádka.
Moc děkuji všem, kteří se do příprav 
akce zapojili. Podzimní akci spoluo-
rganizuje Osadní výbor Semonice 
a Sbor dobrovolných hasičů Semonice 
za podpory Města Jaroměř. Všem pat-
ří velké díky. 
Věříme, že se první zářijovou sobo-
tu příštího roku opět v  Semonicích 
sejdeme. Jakmile vymyslíme, jaké plo-
dině bude akce věnována, určitě se to 
ze stránek Zpravodaje dozvíte.
S přáním krásných podzimních dnů

Lucie Kubálková, Osadní 
výbor Semonice

SPOLEK PEVNOSTNÍ 
DĚLOSTŘELECKÉ 

LABORATOŘE JOSEFOV 
RETRANCHMENT 

NO. XVIII Z.S.

Náš spolek, k  dnešnímu dni čítající 
6  členů, stmeluje zájemce o  historii, 
pevnostní stavitelství a celkově o pev-

nost Josefov. 

Hlavní činnost spolku je směřována 
na pevnostní prvek Retranchement 
No. XVIII. Tento objekt sice není běž-
ně přístupný veřejnosti, ale je dob-
ře pozorovatelný z  hradebního valu 
Bastionu No. I nebo z Mertovy prome-
nády, která celý objekt obíhá. 
Na Retranchementu působíme od 
roku 2015. Celoročně se o objekt sta-
ráme, podílíme se na celkové údržbě, 
sekání travnatých ploch a úklidu při-
lehlých podzemních chodeb. 
Dále spolupracujeme s  dalšími jose-
fovskými spolky a účastníme se pořá-
daných akcí.
Naše činnost je podporována měs-
tem Jaroměř, díky kterému se nám 

v letošním roce podařilo získat finan-
ce na pořízení mulčovacího zahrad-
ního traktoru, velkého pomocníka při 
údržbě nemalých travnatých ploch.

Za SPDLJ Retranchement 
No. XVIII z.s.,

Filip Traxler, předseda spolku
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PETR NOVÁK Z JAROMĚŘE (2022) – RECENZE KNIHY

VYŠLA VYNIKAJÍCÍ REPREZENTATIVNÍ MONOGRAFIE A BAREVNÝ OBRAZOVÝ KATALOG „PETR NOVÁK 
Z JAROMĚŘE“.

Začátkem ledna 2023 vyšel nákladem 
600 výtisků obrazový katalog s názvem 
„Petr Novák z Jaroměře. Přirozená řeč 
Natural language“. Reprezentativní foto-
grafický katalog se souběžným česko-
-anglickým textem byl vydán k umělco-
vě výstavě v galerii Nová síň ve Voršilské 
ulici na Novém Městě v Praze. 
Jde o  mimořádný počin v  rámci české 
výtvarné publicistiky, o dílo, které zatím 
nejúplněji představuje osobnost, život 
i  dílo mezinárodně uznávaného akade-
mického sochaře a malíře Petra Nováka 
z Jaroměře.
Tato monografie je především autor-
ské dílo. Akademický sochař a malíř zde 
šikovně a  chytře představuje nejen své 
umělecké názory, ale i svou životní filo-
zofii hledající řád a harmonii především 
v  Boží přírodě. Kniha je ambiciózním 
projektem autora, jeho osobní snahou, 
na níž se podíleli i  jeho přátelé. Text je 
tedy i od PhDr. Tomáše Lochmana, kurá-
tora z Basileje, docenta MUDr. Jaromíra 
Šimši, Ph.D., chirurga z  Prahy a  PhDr. 
Ludmily Marešové Kesselgruberové, 
Ph.D., historičky umění. 
Knihu vydal Published by atelier duplex 
s.r.o. Nové Město nad Metují s vročením 

2022. Jádro této objemné a rozsáhlé knihy 
s  ISBN 978-80-907692-2-9,  o  celkovém 
rozsahu 456 stran, tvoří 395 vícebarev-
ných umělecko-dokumentárních foto-
reprodukcí, jejichž autorem je profesio-
nální fotograf Ctibor Košťál z Trutnova. 
Autorem velmi zdařilé grafické úpravy 
celé publikace, která má šťastně zvolený 
formát knihy (výška 287 mm x šířka 225 
mm), je MgA. Petr Vlček z Nového Města 
nad Metují. Překladatelkou všech textů 
z češtiny do angličtiny je Mgr. Kateřina 
Doubravská z  Jaroměře. Knihu kvalitně 
vytiskla tiskárna BNB Velké Poříčí na kří-
dovém papíru.
Přínos knihy spočívá v představení uměl-
covy osobnosti a  podnětů, jež utvářely 
od dětství jeho osobnost, život i tvorbu. 
Upřímný autor nám nechává nahlédnout 
do svého vnitřního a  duchovního svě-
ta. Z Obsahu lze vyčíst tematické okru-
hy Novákovy osobnosti, života a  tvorby. 
Například kapitoly O  sochaři, Jaroměř, 
Itálie, Vztah k  sochařské tradici, Hudba 
a  řád, Světonázorová východiska, Krása 
hmoty, Příroda, Koně, Osobnosti, Žena, 
Sakrální náměty, Strom, Živly, Současná.
Velmi cenný je pak otištěný Rejstřík soch 
v češtině i v angličtině na straně 452-453. 

Sochař Petr Novák z  Jaroměře vytvo-
řil stovky plastik, které jsou k vidění jak 
v  Čechách a  na Moravě, tak v  zahrani-
čí. Více jak dvacet jeho prací nalezne-
me v Anglii, Itálii, Německu, Rakousku či 
v Kanadě.
Pozitivum této důležité monografie je 
vhled do duchovního, myšlenkového 
světa a do mentality umělcovy duše. Na 
knize jsou mně velmi sympatické upřím-
né a  otevřené výpovědi a  jistá osobní 
vyznání umělce, což by nedokázal žádný 
recenzent. Kniha, díky své dvojjazyčné 
podobě, otevírá cestu zahraničním uži-
vatelům a zájemcům.
Závěrem lze dodat, že tato týmová kniha 
má velkou moderní informatickou vypo-
vídající hodnotu. 
Proto si myslím, že náš 66letý sochař Petr 
Novák z Jaroměře (nar. 4. května 1957) se 
dopracoval po bok slavných jaroměř-
ských výtvarníků – jakými bezesporu 
jsou: Otakar Španiel, sochař a medailér; 
malíř Josef Šíma a sochař Josef Wagner. 
Knihu lze zakoupit v  Novákově ateliéru 
v  objektu Bastionu IV v  Josefově přímo 
u  autora za 1000 Kč. Což je, myslím si, 
velmi příznivá cena.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 1. září 2023

Včelaři mají svůj prapor
Jaroměřští včelaři patří k nejstarším spolkům u nás a ke svému 155. výročí si nadělili velkou cennost. 

V rámci jaroměřských dožínkových slav-
ností, 2. září 2023, byl slavnostně předán 
a  posvěcen jejich vlastní vyšívaný pra-
por. Včelaři se tak zařazují k historickým 
spolkům města, které mají takovouto 
insignii.
Nápad pořídit spolkový prapor, který by 
byl završením tradic minulých včelař-
ských generací a zároveň by připomínal 
historické závazky i těm budoucím, při-
šel již v roce 2021, kdy jej schválil Výbor 
spolku. Na výroční členské schůzi kona-
né 19. 3. 2022 bylo po bohaté diskusi roz-
hodnuto a uloženo výboru, aby byl spol-
kový prapor zhotoven. Toto bylo zakot-
veno i do usnesení z této schůze ZO ČSV, 
z.s., Jaroměř. S prvotní myšlenkou přišel 
jednatel spolku Ing. Jaromír Mareček, 
který se ujal i přípravy grafického návr-
hu a  realizace výroby praporu. Podoba 
praporu vychází z  včelařských tradic, 
takže jej z jedné strany zdobí obraz sva-
tého Ambrože, patrona včelařů. Z druhé 
strany pak nádherný obraz včely a zna-
ky obcí spadajících do obvodu ZO ČSV, 
z.s., Jaroměř. Chceme tímto poděkovat 

za trvalou finanční podporu a spoluprá-
ci! Především sídelnímu městu Jaroměři 
a  obcím Dolany, Heřmanice, Hořenice, 
Jasenná, Nový Ples, Rasošky, Rychnovek, 
Šestajovice, Velichovky, Vlkov, Zaloňov 
a  také společnostem Energetika, s.r.o, 
Jaroměř, Beas Agro s.r.o. a  Beas Energy 
s.r.o. Velké poděkování patří rovněž 
i  samotným včelařům – členům spolku, 
kteří z velké většiny sami osobně přispěli 
na zhotovení praporu.
Součástí odpolední slavnosti na nám. 
Československé armády bylo též vyhlá-
šení výsledků výtvarné soutěže „Život 

včely“ určené pro základní a  mateřské 
školy, kterou již tradičně včelaři pořá-
dali ve spolupráci s  Městským muze-
em v Jaroměři. Šlo vlastně o vyvrchole-
ní včelařské výstavy „Včely ze všech ú(h)
lů“, která byla právě v muzeu celé léto ke 
shlédnutí a spolupráce s muzeem se tak 
již stala rovněž tradicí.
Spolkový prapor je tím nejcennějším, 
co mají spolky pro svou reprezentaci. 
Je to také závazek do budoucna i  záva-
zek vůči komunitě, obcím a  městu. Aby 
tak nádherná věc, jakou vyšívaný spolko-
vý prapor je, nebyla k vidění jen jednou 
či dvakrát v  roce na spolkových akcích, 
dohodli se včelaři vedením města, že 
prapor bude k dispozici i městu pro jeho 
prezentaci, a  tak bude prozatím uložen 
v kanceláři starosty města. 
Věříme, že silný včelařský spolek na 
Jaroměřsku ponese svůj skutečný 
i  pomyslný prapor dál, ku prospěchu 
včelařství, přírody, společnosti i  svých 
členů.

Ing. Václav Jirka, předseda
Ing. Jaromír Mareček, jednatel



13

říjen | 23 Kultura a sport | 

„KNIHY JSOU NAHROMADĚNÝM POKLADEM SVĚTA, VHODNÝM 
DĚDICTVÍM POKOLENÍ A NÁRODŮ.“ HENRY DAVID THOREAU

Vážení přátelé knihovny, první týden v měsíci říjnu je ve znamení celostátní akce Týden knihoven. Co jsme 
si pro vás v termínu od 2. 10. do 6. 10. 2023 nachystali? 

Tradiční odpouštění sankčních poplatků, takže pokud máte 
u nás malý restík, bude vám odpuštěn. Další věc, kterou pro 
vás právě připravujeme, je překvapení. K vypůjčeným knihám 
dostanete jako dárek jednu knihu zabalenou, kterou již nemu-
síte vracet. Obsah balíčku odtajníte až doma při rozbalení. 
V hale Městské knihovny Jaroměř můžete shlédnout výstavu 
„Kouzelná cesta“. Jednotlivé vyprávěcí karty jsou doplňko-
vou pomůckou pro rozvoj čtenářské gramotnosti a kritického 
myšlení. Zároveň jsou funkční pomůckou pro rozvoj tvůrčího 
psaní. Výstava obrázkových karet je do konce října.

A na které besedy se můžete těšit?
Ve středu 4. 10. od 17:30 přivítáme již podruhé paní Hanku 
Adamcovou. Tentokrát probereme téma Zdraví z podzimních 
bylin. Těšit se můžete na ukázky různých bylinek, ochutnáv-
ku například šeříkového sirupu anebo třeba kapary z  pam-
peliškových poupat nebo vyzkoušet ošetření třezalkovým 
olejem. Paní Adamcová bude opět připravovat různé výrob-
ky. Například lihové mazání z vratiče, kostivalovou mast ane-
bo velmi oblíbenou kosmetiku. Chcete vědět jakou? Přijďte 
a  nechte se překvapit. I  tentokrát bude možnost zakoupení 
hotového výrobku, třeba tinkturu z  medvědího česneku na 
imunitu nebo tinkturu z lichořeřišnice na močové cesty.
O týden později, ve středu 11. 10. od 17:30, k nám zavítá paní Eva 
Koudelková. Přednáška nese název Metuje – Známá i nezná-
má. Záměrem přednášky je přiblížit řeku Metuji od prame-
ne v Adršpachu až po soutok s Labem v Jaroměři. Historická 

města, vodní mlýny, sakrální památky a mnoho dalších zají-
mavostí, které se nachází na samotném toku nebo jeho čet-
ných přítocích. Pojďte s námi na malý výlet za krásami krajiny, 
která se označuje jako Pometují. 
Následující středu, 25. 10. od 17:30, uvítáme oblíbeného ces-
tovatele Jirku Máru, který povypráví za doprovodu fotogra-
fií, videosekvencí a domorodé hudby o svých cestách napříč 
Japonskem. Jeho přednášky jsou směsí zážitků, plná poučení, 
optimismu a motivace pro všechny věkové skupiny.
Poslední čtvrtek v  měsíci, 26. 10. od 
17:00, bude patřit „Přátelským setká-
ním“ s  paní Ludmilou Konvalinkovou, 
se kterou protentokrát zabrousíme do 
Historie výroby parfémů. Věděli jste, 
že parfémy se používaly již ve staro-
věku? Že jejich využití ve středověku 
bylo zejména z  praktického hlediska? 
Novodobá historie přinesla nové tren-
dy jak v kvalitě, tak ve výrobě parfémů. 
Dnes se při míchání neobvyklých esencí 
meze nekladou. Přijďte se s námi zahalit 
do tajů a opojné vůně parfémů. 
Pro více informací a aktuální dění sleduj-
te naše webové stránky www.knihov-
najaromer.cz nebo facebook knihovny 
www.facebook.com/knihovnajaromer.

Těšíme se na vás. Vaše knihovna

ÚSPĚCH CARMENEK

Pro jaroměřské mažoretky se letošní sezóna 2023 nesla ve stejném 
duchu, jako pro některé naše členky 4. září, kdy poprvé usedly do 

školních lavic – tedy v duchu nového začátku. 

Loňský rok jsme udělaly vel-
ký krok a  staly se členy jedné 
z  nejprestižnější mažoretkové 
asociace CMA, kde není o kva-
litní konkurenci nouze. I tak se 
většina našich sestav dokázala 
kvalifikovat až na mistrovství 
České republiky, odkud jsme 
si odvezli bronzovou medaili 
a vybojovaly si postup na mis-
trovství Evropy v  Mariboru. 
Aktuálně se připravujeme 
na nadcházející rok 2024, 

ve kterém nás 
čekají velké plá-
ny a  vysoký cíl – 
kvalifikovat se na 
mistrovství svě-
ta, jenž se v  září 
2024 po 5  letech 
vrací zpět do 
Kapského měs-
ta. A byť je loňská 
soutěžní sezóna 
již za námi, naše 

sestavy budou stále k vidění na 
většině akcí, kterých budeme 
součástí jako tomu bylo napří-
klad 8. 9. 2024 v České Skalici. 
Zde, ku příležitosti otevře-
ní nového sportovního areálu, 
vystoupily naše nejstarší dívky 
(Carmen 2), se svou sestavou 
Papírový dům, která brala na 
MČR 9. místo. 

Za mažoretky Carmen, 
Natalie Komínková
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3. kolo

01.10.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : SK Třebechovice p. O.

5. kolo

11.10.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Dvůr Králové n. L.

7. kolo

22.10.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : Sp. Nové město n. M.

9. kolo

01.11.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Opočno

14. kolo

22.11.2023
středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Spartak Choceň

HC JAROMĚŘ
Rozpis domácích utkání. Příprava 

a Krajská liga mužů Královehradeckého 
a Pardubického kraje. 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
V JEZBINÁCH

Poslední srpnovou sobotu se ve spor-
tovním areálu TJ Sokol Jezbiny z.s. usku-
tečnil 28. ročník volejbalového turnaje 

smíšených družstev. 

Přestože ještě na konci července to 
vypadalo, že budeme muset turnaj zru-
šit pro malý zájem, nakonec se sešlo 
celkem 13 družstev. 
Ve velké konkurenci (tak trochu to vypa-
dalo, že si v Jezbinách udělaly letní sou-
středění mládežnické oddíly Slavie HK) 
nakonec obhájilo loňské vítězství druž-
stvo vedené Vojtou Petiškou.
Počasí se vydařilo, domácí brambo-
ráky, tortilly s  trhaným masem a  dal-
ší pochoutky připravované členy 

volejbalového oddílu se snědly.
Poděkování za podporu patří všem, kte-
ří pomáhali s  přípravou turnaje, všem 
sponzorům a v neposlední řadě městu 
Jaroměř a TJ Sokolu Jezbiny.
Tak zase příští léto na volejbalviděnou.

TJ Sokol Jezbiny

KLUB NETRADIČNÍCH 
SPORTOVCŮ SBÍRÁ 
MEDAILE NA MČR

Stříbrný úSpěch žen na mčr dvojic 
v mölkky 
Poprvé se uspořádalo MČR dvojic v möl-
kky, které hostilo Nové Město na Moravě. 
Velký úspěch se povedl v  kategorii žen 
Anně Němcové a  Zdeňce Plecháčové, 
které sice šly do play-off z  poslední-
ho místa, ale od té chvíle zaváhaly až ve 
finále. V  mužském turnaji jsme obsadi-
li 14. místo. Kategorie mixů už pro nás 
tolik úspěšná nebyla v  podobě 14. a  15. 
místa, ale i  přes velké vedro jsme hráli 
stále s úsměvem. 

dominance na mčr v kubbu 2023 
Národní šampionát ve hře kubb letos 
hostil areál v Dobrušce. Turnaj odstar-
toval soutěží jednotlivců a  o  nejvyšší 
příčky chtěli zabojovat naši borci Karel 
Souček, Petr Forst i  Patrik Velc. Ještě 
před posledním kole základní části to 
vypadalo, že by se naši borci mohli seřa-
dit na prvních třech místech po základní 
části. Nakonec bylo k vidění finále dvou 
našich hráčů, ve kterém velmi rychle 
Karlos v  neuvěřitelné přestřelce pora-
zil Gučana. Ve večerních hodinách ještě 
začal turnaj šestic, na kterém jsme spo-
jili síly s  jaroměřským týmem Mavion 
(Mavišrot), a  bez jediného zaváháni si 
došli pro další zlatou medaili. Druhý 
den čekala královská disciplína, turnaj 
trojic a  útok na titul, který kluci chtě-
li nekompromisně zpátky. Už v  základ-
ních kolech naši borci navazovali na 
výkony, které předváděli na ME ve švéd-
ském Stockholmu, a  dostali se až do 
finále. Tam je čekala poslední překáž-
ka. Bohužel, velká většina diváků nestih-
la zabrat svá místa a po 7 minutách naši 
borci vyhráli 2:0  a  získávají zlatý triple 
na mistrovství ČR v kubbu!

kcua cup: ukázali jSme, že patříme 
mezi evropSkou elitu 
Prestižní kubbový turnaj ve švýcar-
ském Leuggernu si nemohla ujít ani 
naše kubbařská trojka, která se sna-
ží využít každého porovnání s  evrop-
skou špičkou. V  pátečním turnaji jed-
notlivců se Hajásek dostal až do čtvrt-
finále, kde i přes perfektní hru byl vyřa-
zen. Karlos s Gučanem na sebe narazili 
v  semifinále malého pavouka – Rezavý 
klacek, a  nakonec se do finále podíval 
vyšší z  hráčů, kde ale prohrál. I  přes-
to se oba naši hráči sešli na stupni vítě-
zů. V trojicích jsme opět předvedli svoji 
kvalitu a po celou dobu se drželi na prv-
ních místech, jenže poslední nepovede-
ný zápas v  základní části poslal Našrot 
v play-off proti neoblíbeným Breitizone, 
kteří je porazili a  ukázali, proč několi-
krát tento turnaj vyhráli.

diScgolf v cholticích

Na discgolfový turnaj do Choltic zamířil 
Vojtěch Plecháč v  kategorii MA4 (začá-
tečníci), který rychle poznal, že absence 
pravidelného tréninku je znát. V prvním 
kole zapsal skóre +25 a  ve druhém byl 
o hod lepší, což mu stačilo na 17. místo 
z 20 účastníků v kategorii.

KANONÝŘI JOSEFOV
Streetball joSefov

Po šesté v řadě pořádali Kanonýři Josefov 
streetballový turnaj na josefovském hři-
šti u  skateparku i  s  novými obroučka-
mi. Dopolední část přinesla novinku 
v podobě turnaje 1 na 1 o finanční odmě-
nu 2000 Kč, kterou si přes urputné boje 
odnesl David Mestek. Odpoledne už 
začal hlavní turnaj se čtrnácti mužskými 
a čtyřmi ženskými týmy, což znamenalo 
téměř stovku hráčů z celé republiky. Ve 
slunečném počasí se nejdříve odehrály 
základní skupiny a následně dovednost-
ní soutěže ve střelbě trojek nebo sme-
čování. Blížícím večerem přišly na řadu 
i  souboje o  umístění. V  ženské katego-
rii zvítězil tým BBO a v mužích obháji-
li titul Profi Amatéři. Nejlepší týmy byly 
odměněni cenami od partnerů turnaje 
i medailemi s pohárem, ale na každý tým 
čekala určitá odměna.

Vojtěch Plecháč
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19. 9. až 31.10., od 10:00-17:00
Výstava fotografií
RADEK BROULÍK – NA 
DOSAH
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

1. 10. od 15:00
Kinoklub 
SUPER MARIO BROS VE 
FILMU
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

4. 10. od 17:30
Přednáška
HANA ADAMOVÁ – ZDRAVÍ 
Z PODZIMNÍCH BYLIN
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

od 4. 10. v 18:30 (každou 
středu)
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. Dr. Mgr. Leopold 
Slaninka SJ

4. 10. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
JIŘÍ PILAŘ
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

6. 10. od 19:00
Divadelní představení
SVATBA BEZ OBŘADU
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

7. 10. od 10:00
Festival 
RECY-UPCY
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

7. 10. od 8:00 
Kurz keramiky
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

10. 10. od 19:00
Kinoklub 
ČEST ZLODĚJŮ
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

11. 10. od 17:30
Přednáška
EVA KOUDELKOVÁ 
– METUJE ZNÁMÁ 
I NEZNÁMÁ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

13. 10. v 16:30 a 17:30
Pohádka
RUMPLCÁK 
A PRINCEZNIČKA
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

14. 10. od 10:00
Charitativní akce, výstava 
fotografií
KŘEST KNIHY MAMA
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

15. 10. od 13:30 a 15:00
Pohádka
KAŠPÁREK VE MLÝNĚ
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

od 18. 10. od 17:00
Vernisáž výstavy
VÝTVARNO 
Z PODKRKONOŠÍ
(výstava do 2. 1. 2024)
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

19. 10. od 17:30
Z cyklu Mezi řádky
ANTROPOLOGIE ANEB CO 
SE PÍŠE V NAŠÍ KOSTŘE
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ ÚOP v Josefově, 
Městské muzeum

20. 10. od 17:00
Festival 
OKULT FEST VOL. II
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

21. 10. od 10:00 – 16:00
Komentované prohlídky
OSLAVA 120 LET BUDOVY 
DIVADLA
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

21. 10. a 22. 10. od 19:00
Divadelní představení
PANÍ MINCMISTROVÁ
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

24. 10. od 19:00
Koncert KPH
BOŽSKÁ PROPORCE
Městské divadlo – Malý sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

25. 10. od 17:30
Přednáška
JIRKA MÁRA – JAPONSKO
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAROMĚŘ

 nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř

 731 037 507

 mks.jaromer@seznam.cz

 www.divadlojaromer.cz

25. 10. od 19:00
Filmově vzdělávací klub
MIKOLA – TENKRÁT NA 
KOLOČAVĚ
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

26. 10. od 17:00
Přednáška
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 
S L. KONVALINKOVOU
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

26. 10. od 16:00 
Koncert
MIRKA FERYNOVÁ
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

27. 10. od 8:00 
Výlet s DDM Klíč
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
S DDM KLÍČ
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

27. 10. od 19:00
Koncert, povídání 
VEČERY PŘI SVÍČKÁCH
Kostel sv. Jakuba
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

28. 10. od 17:30
Kouzelnická show pro děti
DUŠIČKOVÝ VEČER
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

28. 10. od 10:00 
Piknik v parku
STREET FOOD PIKNIK 
Masarykovy sady
Pořádá: Město Jaroměř

28. 10. od 13:00 
Akce pro celou rodinu
SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 
SEZONY
Začátek programu nad vcho-
dem do podzemních chodeb
Pořádá: KVH Josefov, Pevnost 
Josefov a další

28.10. od 9:00
Oslava
TÝDEN TURISTICKÝCH 
INFORMAČNÍCH CENTER
Pořádá: TIC Jaroměř

29. 10. od 15:00
Akce pro děti
ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – 
VELKÁ OSLAVA
Městské divadlo – Velký sál
www.stistkoapoupenka.cz

31.10. od 19:00
Kinoklub 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř 

1. 11. od 17:00
Koncert 
COUNTRY HARMONY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI: VIII. KONEC VÁLKY A PŘEVRAT

Na josefovsko-jaroměřské nádraží neustále proudily vlaky s vojenským materiálem. Někdy zde byly uskladněny ohromné stohy sena, 
jindy zase hromady slaměných bačkor a rohoží, které vyráběli zajatci.

Také zde byly shromažďovány zrekví-
rované zvony z  okolí – do konce roku 
1917 bylo odvezeno přibližně 600 zvonů 
společně s  800 zrekvírovanými školní-
mi zvonky. Na podzim 1917 přijely čty-
ři vagony uniforem svlečených padlým, 
aby byly znovu použity. Také stále přijíž-
děly vlaky s raněnými a zajatci – kromě 

Rusů přijížděli i Italové a později i Srbové 
a Černohorci.
V  lednu roku 1917 začal být nedostatek 
uhlí, které navíc stálo až trojnásobek 
toho, co před válkou. Následkem toho 
bylo nejenom zdražení jízdného, ale také 
se ve vlacích z úsporných důvodů neto-
pilo, někdy tak zajatci nebo ranění při-
jížděli omrzlí. Nedostatek uhlí ale sužo-
val i běžné obyvatele, kteří se jej snaži-
li obstarat krádežemi na nádraží, kam 
častokrát posílali i své děti. V lednu 1918 
zoufalí lidé dokonce rozkradli i uhlí pro 
lokomotivy.
V březnu 1918 na krátko zastavil ve sta-
nici dvorní vlak s  císařem Karlem. Na 
nádraží dorazil okresní hejtman a míst-
ní zastupitelé, ale císař spal a jejich hlá-
šení vyslechl jeho doprovod a  vlak pak 
pokračoval dále. V  dubnu téhož roku 
byla pro hladovějící železničáře zřízena 

válečná kuchyň. V polovině září vypukl 
na nádraží požár, který zachvátil skla-
diště, 15 vagónů se senem, 8  vagónů 
naložených dehtovým papírem a málem 
i vagón se střelným prachem.
Závěrem konfliktu narůstala všeobec-
ná nespokojenost obyvatel s  válečným 

Loučení před odjezdem. Rekvírované zvony na nádraží 
v roce 1916

Nový školní areál, výsledek čtyřleté usilovné 
práce stavbařů, brigádníků a dalších řemesl-
níků, byl slavnostně otevřen v Jaroměři II, 
v neděli 3. září 1978.

Z DĚJIN JAROMĚŘSKÉHO ŠKOLSTVÍ 
Jaroměřské školství má více jak 600letou tra-
dici. Vždyť prvá zmínka o škole v Jaroměři se 
datuje k 9. 1. 1374, kdy došlo k dohodě mezi 
městem Jaroměří a jaroměřským klášterem au-
gustiniánů-kanovníků o právu dosazovat a se-
sazovat správce klášterní školy a o zpěvu. 
Jaroměřská klášterní škola trvala asi 80 – 100 
let.

V prvním pololetí se narodilo v Jaroměři 304 
dětí. Z toho bylo 149 chlapců a 155 děvčat. Tři-
krát jsme zaznamenali narození dvojčat. 

Světové dějiny neznají druhou tak významnou udá-
lost, jakou je Velká říjnová revoluce, která 
rozhodujícím způsobem ovlivnila průběh vývoje 
lidstva a zahájila novou epochu v životě zemí 
a národů – epochu sociálního a národního osvo-
bození a přechodu od kapitalismu k socialismu. 

Měst. Výbor KSČ a MěstNV 
v Jaroměři
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LUDVÍK RAYMAN, JOSEFOVSKÝ KUPEC

Josefovský historik Antonín Hofmeister má ve svých zápiscích ze života pevnostního města Josefova uve-
deno i heslo Ludvík Rayman, kupec. Obchodník to byl v Josefově svého času velice známý, pamětníků ale 

na něho však dnes již není.

Rheuma a lékař na nohy v Opočně
Josefovský kupec Ludvík Rayman měl 
naposledy trafiku v  domě čp. 66 (viz 
foto, dnešní Komenského ulice) a byl můj 
vzdálenější příbuzný. Zemřel v  Josefově 
roku 1922 stár 84 let. Chodíval jsem 
k němu často na besedu. Jednou si začal 
stěžovat na „kupeckou nemoc“. Zlobilo 
jej rheuma. Slyšel, že v Opočně je lékař 
„na nohy“. Jel tam, a  když druhý den 
jsem k  němu zase přišel pozeptat se, 
jak pochodil, vyprávěl celý rozdurděný: 
„Antone, to není žádný doktor, to je spro-
sťák, jakého jsem jakživ neviděl. Musel 
jsem se svlíknout, na všecko se vyptával, 
hmatal mě po nohách, kroutil při tom 
hlavou a pak se mě zeptal, jak jsem sta-
rý. Když jsem mu řekl, že čtyřiaosmdesát, 
povídá: No tak vidíte strejče! Kdybyste 
chodil čtyřiaosmdesát let po hlavě, tak 
Vás bude bolet hlava, a  že chodíte čty-
řiaosmdesát let po nohách, tak Vás holt 
bolejí nohy. Dvacet korun. Já se zase 
oblíkl, zaplatil a víc k  tomu sprosťákovi 
nejdu.“ Dostál slovu. Za půl roku umřel.

Sázka s přítelem 
V  obou zahrádkách proti bývalé jaro-
měřské pevnostní bráně v Josefově, stá-
valy za mých dětských let narovnány 
dvě vysoké hromady dutých dělových 
koulí v  průměru asi 20 cm. Hromady 
se neustále sypaly, proto je vojen-
ští trestanci často srovnávali. O  těch-
to koulích slýchával jsem vypravovati: 
Rodina kupce Ludvíka Raymana, jež byla 

s  naší rodinou spřízněna, dostala jed-
nou odkudsi návštěvu, nějakého staré-
ho dobrého známého. Prováděli jej ještě 
s  několika občany josefovskou pevnos-
tí a ukazovali mu místní památky, mezi 
jinými i  ony hromady koulí. Rayman, 
liška podšitá, navrhl návštěvníku sáz-
ku: že totiž nedonese jednu takovou 

kouli až na labský most a  zase zpátky. 
Návštěvník kouli potěžkal a řekl „platí“. 
Vzal jednu z koulí pod kabát a šel, a s ním 
dva občané jako svědci. Jakmile odešli, 
oznámil Rayman s tajemnou tváří v brá-
ně na hlavní stráži důstojníkovi, že za 
chvilku přijde od Jaroměře člověk, kte-
rý ponese něco pod kabátem, snad něja-
ké kradené věci. Důstojník nechal stře-
žiti vchod a Rayman opodál se postavil, 
vyčkávaje, jak to dopadne. Za chvíli sku-
tečně stráž návštěvníka, jehož Rayman 
dobře popsal, v  bráně zadržela. Kouli 
mu odebrali a mermomocí chtěli jej pro 
krádež zavřít. Dlouho to trvalo, nežli se 
věc vysvětlila. Návštěvník celý vyděšený 
upaloval k Raymanovi, aby si na tu fatál-
ní příhodu postěžoval. Rayman dělal 
jako by nic nevěděl a návštěvník, rozu-
mí se – sázku prohrál. Kouli na své mís-
to nedonesl. Večer se pak všichni sešli 
u „Veselých“ a tam i s důstojníkem pro-
hru v bázni boží propili.
Ještě poznámka na závěr: dle Raymana 
vyhrál sázku on, verze jiná ale praví, že 
návštěvník musel z  příkazu důstojní-
ka kouli odevzdat na místo, kde ji vzal, 
tudíž sázku vyhrál návštěvník. Jak to ale 
bylo doopravdy věděli jen ti tři, kteří se 
ten den večer sešli v hotelu U Veselých.

Zdroj – Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné. I., svazek I., rok 1927.

Pohlednice Hotelu Veselý je ze 
sbírky p. Jaroslava Krále.

Text upravil a současná fotografie 
domu čp. 66 - Jindřich Polák 

úsilím, při transportech docháze-
lo stále častěji k nepokojům, proto byly 
na nádraží umístěny stálé hlídky. Též 
pro upevnění rakouské moci byla stá-
le horlivěji vymáhána úřední němčina 
v dopravní službě na železnici.
Zpráva o  vyhlášení československé 
republiky dorazila telegraficky 28. říj-
na ve znění: „V  11 hodin dopoledne byl 
v  Praze na Václavském náměstí pro-
hlášen Československý stát a  nařízeno 
odstranění veškerých odznaků bývalé-
ho Rakouska, zadržení veškerých zási-
lek vozových i  kusových jedoucích do 
Vídně a  Německa a  vyzvání nepřetrži-
tého provozu v našem vnitrozemí, jakož 
i výzva, aby všechny stanice byly posluš-
ny Národní rady pražské.“ Téhož dne 
přichází na nádraží za zpěvu národních 
písní dav z  Jaroměře, který zde zničil 
německé nápisy na budovách a  strhal 
rakousko-uherské vyhlášky tak horlivě, 

že následující den nezůstal na nádra-
ží vylepený jediný jízdní řád. Na želez-
nici se ihned začalo úřadovat česky a na 
nádraží byla umístěna sokolská hlíd-
ka, která dohlížela na pořádek a zabra-
ňovala krádežím. V následujících dnech 
byly vypravovány vojenské transpor-
ty s  německými a  maďarskými vojáky 
z Josefova. Zajatci odjížděli během listo-
padu, až na Rusy, kteří setrvali v Josefově 
až do roku 1921.
V  prosinci 1918 přivítalo nádraží první 
legionáře (poslední o dva roky později). 
Dne 23. listopadu odjela z Jaroměře set-
nina Sokolů bránit hranice nového stá-
tu. Na nádraží je doprovodila hudba, slo-
žili zde přísahu, byl jim věnován prapor 
a poté odjeli bojovat na Slovensko.
Z počátku války byla většina železničářů 
od vojenské služby osvobozena, ale jak se 
válka protahovala, někteří museli naru-
kovat. Připomeňme si padlé železničáře 

ze stanice Josefov-Jaroměř:

• Dušek Václav: revident nákladní po-
kladny, padl 27. 6. 1915 na Sanu u Nis-
ka;

• Rudolf Zlatohlávek: průvodčí, na 
haličském bojišti prohlášen za ne-
zvěstného a později za padlého;

• František Lánský: skladištní dělník, 
padl 3. 12. 1914 v Šabci v Srbsku;

• Adolf Duben: skladištní dělník, ra-
něn 14. 3. 1915, zemřel v  nemocnici 
ve Vadovicích;

• Gustav Popelka: jízdní dělník, umís-
těn pro službu na haličských tratích, 
utrpěl před Tarnovem smrtelný úraz 
22. 1. 1917.

Dále byl zmrzačen na ruce Emil Vacek, 
průvodčí, který byl zraněn při srážce 
vlaků ve Straczavě u Chýrova 27. 12. 1916.

Kolektiv autorů Železničního 
muzea Jaroměř
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PRVNÍ JOSEFOVSKÁ VOŘÍŠKIÁDA

DNE 2. 9. 2023 SE V JEZDECKÉM AREÁLU EQUICENTRUM JAROMĚŘ KONAL 1. ROČNÍK JOSEFOVSKÉ 
VOŘÍŠKIÁDY. 

Tato pejsková akce velmi příjemně 
zakončila dětem a  jejich rodičům letní 
prázdniny. Voříškiády se zúčastnilo přes 
60 pejsků, což nám udělalo obrovskou 
radost. Jako doprovodný program před-
vedla kynologické ukázky parta ze ZKO 
Hronov a Dogdancing Báry Kuldové s psí 
slečnou Odetou.
Dětem se věnovala a malovala na obličej 
kouzelná Víla Eliška.
Děti, ale i  dospělí, se se svými psími 
parťáky mohli účastnit kategorie Psí 
hop, kde si přeskákali malý parkur a uži-
li si tak spoustu legrace.
V rámci Voříškiády probíhala materiální 
sbírka pro útulek Psí domov v Lukavicích, 
pro které se nám podařilo vybrat něko-
lik pytlů s granulemi a spousty praktic-
kých věcí (deky, ručníky, sanitační pro-
středky, vodítka...) a následně byla sbír-
ka předána zástupci útulku. Tímto bych 

ráda veřejně poděkovala všem, kteří se 
na sbírce podíleli.
Tato parádní sobota nás přesvědčila 
o tom, že se můžete těšit i na 2. ročník 
Josefovské Voříškiády.
Děkujeme všem našim partnerům 
a sponzorům.

Fassati Kristýna

Omluva za chybně uvedený rok 
narození

Ve Zpravodaji č. 9 jsem ve článku o mis-
tru Petru Růžičkovi uvedla chybně rok 
narození. Pan Růžička se narodil v roce 
1954, nikoliv v roce 1964. Rodině, blíz-
kým a  přátelům mistra Petra Růžičky 
se tímto velmi omlouvám.

Kristýna Ruferová

POZVÁNKA NA 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení rodiče, dne 14. 10. 2023 se 
uskuteční vítání občánků města Jaro-

měře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni 
Městského úřadu v Jaroměři a proběh-
ne v několika skupinkách. Proto žádá-
me rodiče dětí, kteří budou mít zájem 
se této slavnostní události zúčastnit, 

aby si domluvili hodinu buď osobně na 
matrice nebo na čísle tel. 491 847 242 
– Jana Gajdošová, nebo 491 847 241 – 
Kateřina Hátle, nejdéle do 11.10.2023.

matrika Jaroměř

Ohlédnutí za Dožínkovým dnem v Jaroměři
V sobotu 2. 9. ožilo jaroměřské náměstí slavnostmi dožínek. Dovolte mi malou rekapitulaci a poděkování všem, kdo se na tomto výji-

mečném dni podíleli.

Dožínky jsou v  lidové kultuře svátkem 
sklizně a  jaroměřské náměstí si konec 
žní připomínalo tento rok již po čtvrté. 
Tomu odpovídal i stále se zlepšující pro-
gram a  množství stánků, které se kaž-
doročně rozrůstají. Naše smysly zaplavi-
lo dobré pití i nekonečná vůně pečeného 
masa, mísící se s vůní kávy i pražených 
oříšků.
Program zahájil Dětský folklórní soubor 
Červánek se svým vystoupením, násle-
doval křest spolkového praporu jaro-
měřských včelařů, a  na to navazova-
lo divadélko Včelí medvídci. Odpoledne 
nás rozhýbala cimbálková muzika 
Kobylka, po které následoval koncert 
Láďova kvarteta. V  podvečerních hodi-
nách rozvášnil dav Petr Kolář a celý pro-
gram završila skupina Portless, která 
doslova rozbourala náměstí. 
V  první řadě bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se na tomto dni podíleli 
a zajistili jeho hladký průběh: jsou to pře-
devším kolegyně z odboru školství, kul-
tury a tělovýchovy, dále Pevnost Josefov 
– Bastion No. I  a  podzemí, Městské 
divadlo Jaroměř, Městské muzeum 
v  Jaroměři, DDM Klíč, Technické služ-
by města Jaroměře, společnosti REMO 
a  MěVaK, a  v  neposlední řadě i  členky 
Českého červeného kříže.
Dále bych chtěla poděkovat všem 
sponzorům, mezi které patří 
Královéhradecký kraj, Československý 

Lev, Agro Jasenná, Hradecká pekár-
na a  Maso Jičín. Samozřejmě nesmí-
me zapomenout ani na moderátora 
Jiřího Formana, který nás celým dnem 
provázel.
To největší poděkování patří ale vám – 
návštěvníkům, protože bez vás bychom 
nikdy tak neskutečnou atmosféru 
nemohli vytvořit. Ještě jednou děkujeme 
a za rok zase na viděnou. 

«LAT»
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V ŘÍJNU
• V  říjnu to bude přesně 70 let od 

úmrtí architekta, středoškolského 
profesora a  sbormistra milana ba-
bušky. Jako profesor se zaměřoval na 
předměty stavitelství a  navrhování. 
Byl ale také sbormistrem pěveckého 
sboru Jaromír. Z jeho architektonic-
kých projektů byla realizována na-
příklad budova Okresní nemocenské 
pokladny nebo Slatinný pavilon pro 
lázně Velichovky. 

• Před třiadvaceti lety zesnula i Alenka 
černá (rozená Prokopová), šlechti-
telka květin a  zahradnice. Společně 
s manželem Janem Černým zaváděli 
nové metody šlechtění květin. Za své 
výsledky byla několikrát oceněna, 
získala například i  ocenění Novitas 
Olomucensis 77.

• Před 135 lety se narodil joSef čuchal, 
úředník, amatérský herec a  režisér. 
Byl dlouholetým členem DS Vrch-
lický v Jaroměři a několik let působil 
dokonce jako předseda. Hrával i  na 
mezinárodním hereckém festivalu 
Jiráskův Hronov. 

• Před 55 lety jsme se rozloučili 
s  obuvníkem, amatérským hercem 
a  archivářem Václavem Dubenem. 
Tento populární komik byl sice 
v  běžném životě obuvníkem, ale ve 
volném čase se věnoval především 
divadlu. 

• Před 5 lety zesnul také vratiSlav ješ-
átko – úředník, amatérský herec, ta-
nečník, zpěvák a chrámový varhaník 
v  Josefově. V  ochotnickém divadel-
ním souboru Vrchlický se angažo-
val především jako operetní zpěvák 
a  baletní tanečník. V  roce 2005 mu 
Rada města Jaroměře udělila Pamět-
ní medaili. 

• Přesně před 100 lety se na Slovensku 
narodil i známý fotbalista a fotbalo-
vý trenér václav ježek. Právě v mládí 
byl spjat s  Jaroměří, kde hrál za SK 
Jaroměř a později za Spartak Hradec 
Králové. V dalších letech vedl i klub 
Sparta Praha, s  nímž vyhrál pětkrát 
mistrovství republiky. 

• Koncem září uběhne dvacet let 
od úmrtí květuše kočvarové, která 

v mládí studovala na FF UK v Praze 
hudební vědu a angličtinu. Věnovala 
se však více hře na klavír, a  tu také 
později vyučovala na Hudební ško-
le v  Jaroměři. Obdržela cenu Mati-
ce slovenské a řadu dalších ocenění 
a vyznamenání. 

• Před 65 lety zesnul právník, statistik 
a  překladatel judr. jan náhlovSký. 
Narodil se v  Jaroměři, ale později 
se přesunul do Prahy, Vídně a Inns-
brucku, kde studoval práva. Byl také 
mezi zakládajícími členy Spolku čes-
kých bibliofilů. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Červenec:
Věra Hynková  92 let
Jozefa Sekyrová  90 let
Věra Petrovická  89 let
Marie Hřivnová  89 let
Jaroslava Kunstová  89 let
Eduard Hardubej  87 let
Miloslav Müller  86 let
Josef Beran  85 let
Václav Řehák  85 let
Libuše Petrášková  96 let

Srpen:
Ludmila Čapková  93 let
Jiří Souček  91 let
Irena Holečková  90 let
Adolf Karel  89 let
Miroslava Pleskotová 89 let
Ludmila Pischová  89 let
Alena Pacáková  88 let
Kristina Pospíšilová 87 let
Otta Miloslav  85 let
Radomír Svršek  85 let

Srdečně gratulujeme!

Ve Zpravodaji č. 9 byl zamě-
něn měsíc červenec za srpen. 

Jubilantům, kterým jsme pozměnili 
měsíc narození, se omlouváme.

 
ROZLOUČENÍ

Vidrnová Jaroslava  89 let
Škarytková Irena  93 let
Kryst Jaroslav  74 let
Nováková Marie  78 let
Ottová Jitka  85 let
Rašmanová Kornélie 83 let
Shpontak Tamara  85 let
Horáková Miluše  89 let
Souček Julius  74 let

Čest jejich památce!
Zveřejněno se souhlasem 

pozůstalých. Redakce děkuje 
za vstřícnost společnosti 

KREMATORIUM, a. s.

DIVOKOLA ZTRACENÁ I NALEZENÁ

Pokud byste někde „pospatřili“ nějaké 
divokolo, které se mohlo zatoulat 
nejenom během Brutal Assaultu, 
kontaktujte mě na telefonním čísle 
608  545 198, případně na něm přijeďte 
7. 10. na Bastion IV. Malá odměna jistá.

Aleš Černý, Divokola Josefov

DIAMANTOVÁ SVATBA 

Dne 7. 8. 2023 oslavili Miloslav a Hana 
Müllerovi šedesát let společné cesty 

životem. 

Ke krásnému jubileu jim gratuluje-
me a přejeme i další společná spo-

kojená léta. 
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KLÍČOVÁ DOTACE MĚSTA JAROMĚŘE UMOŽNÍ USKUTEČNIT 
DALŠÍ ROČNÍK FOLKOVÝCH VEČERŮ 2023/2024

Milí kolegové hudebníci a příznivci folkové muziky, jsme moc rádi, že folková hudba zní v Jaroměři i v Jo-
sefově po celý rok a přináší radost a pohodu poměrně početnému okruhu příznivců. 

V současné době se bude v Jaroměři hrát 
už na třech stabilních scénách a  jako 
čtvrtá, příležitostná scéna, se nám vel-
mi ochotně nabízí divadlo. Děkujeme 
paní Brychové a  jejímu týmu, kteří se 
o  nás v  rámci MKS zajímají a  poskytují 
nám opravdu velký prostor. Bez finanč-
ní pomoci města by to ale nešlo. Ani 
bez vstřícného postoje vedení Bastionu 
IV. Dotace města, o kterou jsem na jaře 
požádal a  obdržel, bude beze zbytku 
využita na folkové večery v  Umělecké 
kolonii Bastion IV. Již třetím rokem zaží-
váme skvělé koncerty všech jaroměř-
ských autorských folkových uskupení 
a také skvělých hostů. I letos se můžete 
těšit. Účast přislíbili, mimo Jaroměřáků, 
Iranon, Michal Vejprava, Milan Šťastný, 
Marek Vojtěch a jiní. A pokud nám něja-
ké peníze z  dobrovolných příspěvků 
zůstanou, investujeme je do letních kon-
certů ve stodole bastionu. Letos jsme 
zvládli uspořádat dva. První byl s kape-
lou z  Veselí nad Lužnicí s  názvem Jen 
Tak Tak a pražskými The Tapes a druhý 
byl ve spolupráci s Domovem Sv. Josefa 
v  Žirči jako charita. Vystoupili pořá-
dající AltanTrio a  přizváni byli úžasní 
Napohodu. Tímto děkuji všem zúčastně-
ným, neboť se vybralo téměř 16 000 Kč. 
Vložené peníze se zhodnotily, a  to je 
moc dobře. Děkujeme i  divákům, bylo 
vás na všech akcích skutečně mnoho 

a  jaroměřské publikum i  naše možnos-
ti, nám závidí půl republiky. Letos začí-
náme v listopadu 2023 a končíme festi-
valem v březnu 2024. Festival bude zají-
mavý, bude věnován hudebním dvojicím. 
Uvádět ho budou, jak říkáme v žertu „Dva 
Jiřijové“, a to Jiří Balský a Jiří Miler, kteří 
se též v  rámci folkových večerů posta-
rají o večer adventní, a  vystoupí v pro-
sinci spolu s  Romanem Hampacherem. 
Účinkující na festivalu budou oprav-
du skvělí. Ale nechte se překvapit. Jako 
alternativa naší práci se nabízí ještě 
zimní večery s  jaroměřskými hudební-
ky, které se budou uskutečňovat v týd-
nech mimo Páteční folkové večery, a to 
ve středu a budou navazovat na hraní na 

jaroměřském podloubí. Tyto akce však 
pořádá pan Rudolfský ve spolupráci 
s muzeem, a tak se více informací dozví-
te u těchto pořadatelů. Na závěr bychom 
ještě chtěli pozvat na všechna vystoupe-
ní jaroměřských uskupení, která můžete 
sledovat na jejich stránkách a poděkovat 
občerstvení Na Špalkách a  manželům 
Mertlíkovým. Napohoďákům přejeme, 
ať jim dopadne finále Notování v Praze. 
A my se budeme snažit, aby další sezó-
na byla ještě lepší, a  aby jaroměřský 
folk opět zazněl po republice, tak jako 
letos v  Telči, nebo ze žánrových rádií. 
Pracujeme na tom a moc se na to těšíme. 

Za folkové muzikanty v Jaroměři 
a okolí, Pavel Šimek

oSlavte S námi 

týden 

turiStických 

informačních

center

těšíme Se na váS 

28.10.2023 od 9 do 

14.30 hodin.

(nám. Československé 

armády)
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Ctnostný říjen v Umělecké kolonii
Po bohatém zářijovém programu máme veřejnosti co nabídnout i v říjnu.

Dovolte mi ale ještě ohlédnutí za fes-
tivalem irské a  skotské hudby Na 
hradbách, který se u  nás konal 9.a  10. 
září. Organizace byla bezvadná, atmo-
sféra skvělá a kapely vynikající, jen ško-
da, že přišlo tak málo lidí. Věříme ale, 
že až se tento festival zavede a  ustá-
lí, najde si větší okruh příznivců neje-
nom v  Jaroměři, ale v celé zemi i  třeba 
v Polsku.
Další festival, s  názvem RECY-UPCY, 
jehož první ročník se konal již vloni, se 
uskuteční v  sobotu 7. října. Přijďte se 
k nám inspirovat a objevit kouzlo recy-
klace a  upcyklace. Těšit se můžete na 
zajímavé výstavy, kreativní workshopy 
a přednášky o udržitelnosti. Připojte se 
k  nám a  společně tvořme budoucnost 
bez odpadu! Více na www.recyupcy.cz.
Další zajímavá událost, která u nás pro-
běhne, bude výstava fotografií a  křest 
knihy MAMA autorky Jany Pechlátové. 
Příběhy skutečných matek vyprávěné 
skrz umělecké fotografie i  psané slovo 
v  autorské knize MAMA odhalují celou 
tvář mateřství, tedy i  tu, o  které se ve 
společnosti často mlčí. Díky podpoře 
sponzorů – nadace Propolis33 a  Buga.
cz – poputuje výtěžek z prodeje knih na 
charitativní účely. Rozdělí se mezi rodi-
ny z  Královédvorska a  okolí, které se 

vlivem nemoci/handicapu svého dítěte 
ocitly ve finanční nouzi. Výstava bude 
přístupná v sobotu i neděli 14. a 15. říj-
na od 10:00, hlavní program proběhne 
v sobotu 14:30-19:00. Můžete se těšit na 
nevšední a obsáhlou výstavu, křest kni-
hy i  na celodenní přítomnost autorky, 
připravené sdílet své nadšení. Vystoupí 
písničkář Filip Pýcha, kapela KristaLin 
a  Paya May. Občerstvení zajištěno: htt-
ps://www.projektmama.cz.
O  zajímavých knihách bude řeč také 
v našem Čtenářském klubu, který ten-
tokrát připadne na úterý 17. 10. v  17:30. 
Přineste si s  sebou knihu, která vás 
zaujala a rádi byste ji doporučili dalším 
čtenářům.
A Filmově vzdělávací klub bude ve stře-
du 25. 10. od 19:00. Pustíme si česko-
-ukrajinský film režiséra Jiřího Svobody, 
Mikola – Tenkrát na Koločavě z  roku 
2011. Film vznikl s cílem umožnit lidem 
s mentálním postižením prožít nevšední 
zážitky při zajímavé tvůrčí práci. Jejich 
výborné herecké výkony jsou mnoh-
dy srovnatelné s  profesionálními her-
ci. Celkovou scenérii filmu dotváří pod-
karpatské prostředí vesničky Koločava 
a  přesně cílená místa, kde se skutečně 
příběh Mikoly Šuhaje loupežníka ode-
hrával. Film byl natočen v  originálním 

čtyřjazyčném zvuku, a to v češtině, slo-
venštině, polštině a ukrajinštině. A pro-
tože tento film je jen třicetiminutový, 
pustíme si ještě jeden, a to příběh z jižní 
Francie o  divokém koni Bílá hříva, kte-
rý natočil Albert Lamorisse v roce 1953. 
Ten má asi 50 minut.
Ještě připomínám naši otevírací dobu 
v  říjnu, která bude opět o  víkendech, 
svátcích a  na objednání. Kdo nebyl na 
vernisáži, může si přijít prohlédnout vel-
koformátové poutavé obrazy Miroslava 
Jakubčíka s  názvem Hledání tušeného. 
V  listopadu už budou mít naši průvod-
ci volno.
A na závěr bych vás chtěla upozornit, že 
již připravujeme oblíbený Adventní jar-
mark, který letos bude dvoudenní, a to 
9.-10. prosince. V souvislosti s tím chys-
táme také Předvánoční dílničky pro děti 
i  dospělé, zaměřené na tradice spoje-
né s Vánoci. Dílny začnou od 2. listopa-
du a bližší informace najdete na našem 
facebooku.
A  jinak ještě připomínám, že po prázd-
ninách se opět rozběhl kurz Večerního 
kreslení, a to každé úterý od 18 hodin.
Tak přijďte, u nás si máte z čeho vybrat!

Za Uměleckou kolonii,
Markéta Škopková

vážení 
příznivci 

měStSkého 
kulturního 
StřediSka,

ve Zpravodaji 

č. 9 byl 

technickou 

chybou 

otištěn 

program 

z minulého 

roku. 

Aktuální 

divadelní 

předplatné 

přinášíme 

právě teď.
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NEVÍDANÉ UMĚNÍ V JOSEFOVĚ: RECY-UPCY TO 
JE RECYKLACE DO POSLEDNÍHO ŠROUBKU 

Festival recyklovaného designu opět klepe na dveře. 

Brány umělecké kolonie Bastion IV, kde 
se festival odehrává, se otevřou veřej-
nosti v sobotu 7. 10. 2023. 
„Využíváme materiály téměř beze zbyt-
ku. Nevyrábíme nové, ale poradíme si se 
vším, co již bylo jednou vyrobené. Každý 
materiál je pro nás výzva a  z  výzvy 
se stává umělecké dílo,“ říká Tomáš 
Mrkvica, zakladatel cirkulárního cen-
tra v  Jaroměři a  jeden z  organizátorů 
festivalu.
Druhý ročník festivalu, který nemá 
v  rámci ČR zatím obdoby, nese motto 
„zachraňuj a  tvoř.“ Návštěvníkům festi-
valu a  studentům sympózia zprostřed-
kuje netradiční pohled na možné využití 
materiálů „z druhé ruky“.

250 let Staré kuliSy

Celá akce bude probíhat v krásných zre-
konstruovaných prostorách Umělecké 
kolonie Bastion IV v Josefově u Jaroměře. 
Samotné prostory festivalu jsou unikát-
ní. Jejich historie skrývá mnohá tajem-
ství a  příběhy. Tyto prostory již dávno 
svému původnímu účelu dosloužily, ale 
stále mají, co nabídnout.

StudentSké Stáže

Sobotnímu programu pro veřejnost 
předchází studentské stáže, které bu-
dou probíhat ve dnech 2. až 6. října. Za-
pojí se studenti hned ze čtyř středních 
škol SŠŘ Jaroměř, SUPŠ Turnov, SPŠOW 
Velké Poříčí a SUPŠ Hradec Králové. Vý-
stupem ze stáže bude výstava vytvoře-
ných děl z použitých věcí, jejíž vernisáž 
je plánována právě na sobotu.

výStavy, přednášky i workShopy

Na festivalu si můžete užít celý den. 
V sobotu 7. 10. na vás čeká opravdu pes-
trý program. Téma recyklace, ekologie, 
odpadového hospodářství a další souvi-
sející prolnou celý den.
Můžete se těšit na přednášky 

o  přínosech a  možnostech 
dalšího využití věcí. Na toto 
téma přijedou pohovořit 
paní Jitka Hofmanová z čes-
ké RE-USE federace, ředitel 
Hradeckých (technických) 
služeb pan Martin Hušek 
nebo pan Kamil Hallák ředitel 
jednoho z největších second-
handů v Čechách, který tex-
tilem z  druhé ruky zásobu-
je 34 vlastních kamenných 
obchodů.
Festival nabídne různé tvůrčí 
workshopy. Odpad jako kre-

ativní materiál bude využíván k  výro-
bě šperků, tašek, dále bude na pro-
gramu sítotisk nebo linotisk, budete si 
moci vyrobit vlastní šablonu pro potisk 
věcí. K dispozici bude RELAXAČNÍ ART 
ZÓNA s  workshopy "beze zbytku", kdy 
rodinný podnik ETCIMEX chystá tvůrčí 
a edukační chill out zónu. 
Už jste někdy seděli na lisovaném balí-
ku oblečení? Víte, co se děje s  textilem 
po vhození do textilního kontejneru? To 
vše probereme “beze zbytku” na festiva-
lu RECY-UPCY.
Nebudou chybět ani všudypřítom-
ná Divokola Aleše Černého, divadlo 
Honzíkova cesta, koncerty nebo hudeb-
ní jam na nástroje z odpadu.
O  jídlo a pití se během celého sobotní-
ho dne postará dvojice Tereza a Roman 
Dorňákovi z Bojiště Trutnov, stejně jako 
v minulém roce.

Swap neboli výměnný obchod

Věci, které už sami nevyužijete, ale 
mohly by se hodit někomu jinému, mů-
žete vzít také s  sebou. Přivézt můžete 
oblečení, boty, šperky, hračky, sportovní 
potřeby, nářadí, knihy a další. Věci při-
vezte čisté a nepoškozené. Na festivalu 
pro ně bude vyhrazené místo tzv. SWAP 
neboli výměnný obchod. Věci převez-
mou naši dobrovolníci a o výměnný ob-
chod už se postarají za vás.
Pojďme si společně celý den užít a učit se, 
jak lze staré věci znovu využívat namís-
to jejich likvidace uložením na sklád-
ku. Přispějeme tím k úspoře omezených 
zdrojů surovin a  energie, podpoříme 
vznik nových pracovních míst. Budeme 
žít udržitelněji a předáme našim dětem 
svět v lepším stavu.

Více najdete na: www.recyupcy.cz, FB 
události https://www.facebook.com/
events/245985454996610.

RECYUPCY Cirkulární Centrum 
Jaroměř, Tomáš Mrkvica

LOUTKOVÉ 
DIVADLO MAMINY 
JAROMĚŘ UVÁDÍ

Pátek 13. října 2023 v 16.30 a 17.30 
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

rumplcák a princez-
nička

Klasická pohádka pro malé i velké.
Kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky, příst 
ze slámy zlaté nitě? A co za to asi bude 

chtít? 
A uhodne někdo jeho jméno?

Pátek 27. října 2023 v 19.00
Kostel sv. Jakuba v Jaroměři

večery při Svíčkách
Tentokrát na téma

SLEPÁ RAMENA NEPOTŘEBUJÍ 
BREJLIČKY

aneb CO NÁS DNESKA ČEKÁ? 
ŘEKA. ŘEKA. ŘEKA.

Tedy tři řeky, jak jistě mnozí z vás 
pochopili. A nejsou to řeky ledasjaké – 
jedna má své vlastní království, druhá je 
nejvýše pramenící řekou v Čechách a té 
třetí daly jméno včely. A těch příběhů, 

které si s sebou na cestě krajinou nesou!
Tak si o nich pojďme chvíli vyprávět.

Pátek 3. listopadu 2023 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

Sněhurka a trpaSlíci

Jedna z nejkrásnějších světových pohá-
dek. Ta o zlé královně, půvabné prin-

cezně, kouzelném zrcadle a sedmi 
trpaslících.

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!

Aktuální informace najdete vždy na 
našich stránkách nebo na Facebooku,

www.ld-maminy.svet-stranek.cz.
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NADĚJE DOKÁŽE VELIKÁ KOUZLA

Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících, který si připomínáme 2. října.

Erik je vitální a vnímavý pětiletý chlapec, 
který se na první pohled ničím neliší od 
svých vrstevníků. Snad jen tím, že vypa-
dá o něco starší. Ještě v roce a půl svého 
života byl vývojově napřed oproti ostat-
ním dětem, ale pak došlo ke zhoršení 
řeči a  celkové komunikace, poruchám 
spánku atd. Diagnóza? Porucha autis-
tického spektra a  ADHD. Erik nemluví, 
ale rozumí. Neuzavřel se do neprodyš-
né bubliny vlastního světa, jak se někdy 
o autistech traduje. Své okolí intenzivně 
reflektuje, ale prostě po svém. 
Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek 
času klade péče o  jeho potřeby a  bez-
pečí extrémní nároky na jeho rodiče. 
Chlapec má navíc dvě starší sestry, kte-
rým se musí maminka s tatínkem rovněž 
věnovat. A jsou na to všechno sami.
Přesněji řečeno: byli na to sami. 
Donedávna. Poté se však rozhodli požá-
dat o pomoc Centrum Orion v Dlouhé Vsi 
a zapojit se do programu zvaného home-
sharing. O  co se jedná? Homesharing 

je přirozená forma odlehčení rodi-
nám pečujícím o děti s mentálním nebo 
kombinovaným postižením. Zastřešující 
organizace (v  tomto případě Centrum 
Orion) propojuje tyto rodiny s tzv. hos-
titeli – tedy dobrovolníky, kteří dáva-
jí k  dispozici svůj čas a  věnují se han-
dicapovaným dětem, jejichž rodině tak 
poskytují prostor k odpočinku, načerpá-
ní energie, vyřízení nutných záležitostí 
apod. Tito „náhradní rodiče“ si s dítětem 
hrají, chodí na procházky, na zmrzku... 
V  pondělí 2. října si připomínáme Den 
pečujících. Tuto kampaň, za níž sto-
jí organizace Alfa human service, jste 
možná zaznamenali díky jejímu nepře-
hlédnutelnému symbolu: pronikavě 
modrým chrpám. Centrum Orion se 
k  této aktivitě hlásí strukturovaným 
komplexem pomoci pečujícím rodi-
nám, v němž hraje významnou roli právě 
homesharing.
Člověk, který se rozhodne zapojit do 
homesharingu jako hostitel, rozhodně 
nemusí mít strach, že by něco nezvlá-
dl. Od začátku má k  dispozici plnou 
podporu zastřešující organizace, kte-
rá ho nejprve důkladně proškolí a  poté 
provází při párování s  pečující rodi-
nou i  během následného adaptační-
ho procesu a  samotného homesharin-
gu. Frekvence i rozsah jeho pomoci jsou 
nastaveny v  souladu s  možnostmi tak, 
aby se nemusel obávat žádného diskom-
fortu (zpravidla to bývají cca 3  hodiny 
jednou za 2 týdny).

„Ten človíček vám může dát strašně 
moc,“ říkají hostitelé malého Erika, mladí 
manželé se dvěma syny přibližně v jeho 
věku. „Kdyby se nás někdo ptal, jestli 
bychom do toho šli znova, tak určitě ano.“
Erik získal druhé rodinné zázemí: svě-
domité „náhradní“ rodiče a  dva skvělé 
parťáky, s nimiž se učí nové dovednos-
ti – samozřejmě pod odborným vedením 
zastřešující organizace, která drží nad 
celým procesem ochrannou ruku.

A co získávají Erikovi rodiče?
„Ten volný čas získaný díky homesha-
ringu si skutečně užívají,“ konstatuje 
speciální pedagožka Ivana Pechancová, 
adaptační pracovnice Centra Orion. 
„Maminka úplně zkrásněla, má nový 
účes, maluje se, a když o něčem jednáme, 
tak jdeme do restaurace. Naděje dokáže 
veliká kouzla...“
A  jaká je hlavní odměna pro hostitele? 
Dobrý pocit, že dělají něco, co má sku-
tečný smysl. A tahle deviza má v dneš-
ním světě nesmírnou cenu.
Pojďme společně rozvonět modré chr-
py ke Dni pečujících! Máte-li trochu vol-
ného času a chuť pomáhat a zažít nové 
věci, přidejte se k homesharingu. V oko-
lí vašeho bydliště čekají rodiny s posti-
ženými dětmi – nenechme jejich nadě-
ji uvadnout... Více informací najdete na 
www.homesharing.cz

Za Centrum Orion, Jirka Raichl

BENEFIČNÍ KONCERT CELLO REPUBLIC

OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC SRDEČNĚ 
ZVE NA BENEFIČNÍ KONCERT SMYČCOVÉHO KVARTE-

TA CELLO REPUBLIC. 

I  přes rozpad původní sestavy 
z Prague Cello Quartet pokraču-
je čtveřice violoncellistů dál ve 
své umělecké vizi – dělat hudbu 
na nejvyšší úrovni – pod novým 
názvem Cello Republic. 
Koncert, jehož výtěžek je určen 

na podporu Hospice Anežky 
České, proběhne v  Divadle J. K. 
Tyla v Červeném Kostelci 17. 10. 
2023 od 19:00.
Přijďte si poslechnout koncert 
v jedinečném podání čtyř nada-
ných hudebníků, kteří ve svých 
vystoupeních vždy přináší něco 
navíc.

Vstupenky lze rezervovat na 
stránkách městského kulturní-
ho střediska Červený Kostelec:

Více informací na www.mksck.
cz.

Barbora Vohralíková, OCHČK
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Projekt „Dítě nad vodou“
Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům se zapojilo do společného 
projektu diakonických středisek v Jaroměři, Vrchlabí a Jablonce 

nad Nisou. 

Potřeba projektu vyplynula na základě předávání boha-
tých zkušeností, které souvisejí s  problémy ve vzdělávání. 
Pracovníci sociálních služeb se při práci s rodinami dlouho-
době setkávají s  problémy v  oblasti vzdělávání a  docházky 
do škol. Tyto problémy se odrážejí v prospěchu dětí ve škole 
a mají na ně negativní dopady. 
Do projektu jsme se zapojili, abychom navázali konkrétní spo-
lupráci s pedagogy, školiteli, psychology a s dalšími odborní-
ky, kteří dětem a  jejich rodinám zajistí dostatečnou podpo-
ru. Tento společný pilotní projekt bude realizován ve školním 
roce 2023/2024. Od listopadu 2023 bude probíhat doučování 
pro děti, které bude zcela zdarma. Výhodou je, že o doučová-
ní bude mít přehled konkrétní škola, školitel i sociální služba. 
Vytváříme tak prostor pro efektivní vzdělávání. Cílem je tedy 
zajištění stejných příležitostí a podmínek ve vzdělávání všech 
dětí z různých škol Jaroměře a okolí.
Veškerou podporu a komunikaci bude zajišťovat koordinátor 
projektu, který bude propojovat svět škol a  rodin se sociál-
ními službami. Ukáže jim jiný pohled na vzdělávání, ale i na 
trávení volného času. Do tohoto týmu stále hledáme nové 
školitele, kteří mají chuť pomáhat a měnit dětem ve školách 
nejen jejich prospěch, ale také vrstevnické vazby. Pokud byste 
se rádi staly součástí školitelského týmu a pomáhali s přípra-
vou dětí do škol, kontaktujte Koordinátorku projektu Marcelu 
Pečenkovou na e-mailu pecenkova@milicak.cz. 

Natálie Ulrychová a Marcela Pečenková

POSELSTVÍ Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, život udílí každému z nás mnohá ponaučení.  A jsme-li 
mladí či staří, neposlouchá se nám je příliš dobře. 

Ostatně, kdo má rád kritiku a všechny ty 
řeči, jak a co se má dělat. Jenže někdy je 
lepší naslouchat než dostat pár pohlav-
ků. Ježíš nám radí, jak mít dobré vzta-
hy. Když se nám něco nelíbí, je dobré si 
to vyříkat z očí do očí. Často to ale není 
možné. Když jsme žáci či podřízení, 
nejde jít za učitelem či nadřízeným. To 
by byl velký průšvih. 
Ale jsou i  jiné možnosti, jak zabojovat, 
když pominu ty špatné, jako pomlu-
vy a msty. Je to modlitba. Někdo se asi 
pousměje, copak modlitba něco zmů-
že? Ale jistěže, zmůže! Na jejím zákla-
dě se dějí zázračné věci. Jenže dnes lidé 
na zázraky příliš nevěří. Když se něja-
ký stane, pak tomu říkají náhoda. Jenže 
Boží moc ta je tady na tomto světě stá-
le. Jsou to ti dobří andělé, kteří se zjeví 
bůhví odkud. Jsou to dobré věci, které se 
povedou často bez našeho přičinění atd. 
Modlitba dokáže překonat všechno. Dá 
sílu, když si už člověk neví rady. Ukáže 
cestu, jak změnit věci, které se zdají být 
nezměnitelné. Sesadí mocné z  trůnu 
a  chudým dá do rukou moc – jak také 
napovídá žalm. 

Ježíš říká – proste o  jakoukoliv věc – 
bez omezení, jen srdce musí být čisté. 
Využijme toho a prosme za věci a potře-
by okolo nás, které bychom rádi změnili 
a obrátili k lepšímu, ale není to v našich 
silách ani možnostech. Hospodin však 
má řešení pro všechno. 

Pokojné dny nám všem.

Mgr. Alena Fabiánová – farářka

KONCERT 
V HUSOVĚ SBOŘE

Srdečně vás zveme do Husova sboru 
v Jaroměři na koncert, který se bude 

konat ve čtvrtek, dne 26. října 2023 od 
16.00:

zpívá a hraje 
mirka ferynová.

Srdečně zveme na koncert 
v rámci orlicko-kladSkého 

varhanního feStivalu varhaní-
ka a houSliStky 

ONDŘEJE VALENTY 
A ŠÁRKY PETŘÍKOVÉ

koncert Se koná 8. 10. 2023 
od 17 hodin v evangelickém 

koStele v Semonicích.

vStupné dobrovolné.
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bohoslužby

Římskokatolická církev – farnost Jaroměř a Josefov
úterý 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
 sv. Jakuba)
pátek 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše  
 sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, 
 bohoslužba slova 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení  
 Páně)
Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz, 
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
9:30–10:45 hod. studium Bible
11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ

úterý 9:00–15:00 h. úřední den
středa 15:00 hod. biblická hodina, setkání při  
   čaji
neděle 10:00 hod. bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 hod. (v kolumbáriu jsou volné schrán-
ky, po dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 hod. bohoslužby v Semonicích
 10:30 hod. bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.
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DEN OTEVŘENÉHO CENTRA 
PRO LÉČBU MIGRÉNY

Navštivte odborníky ze specializovaných center a  vstupte do 
světa, kde migréna nevládne.

Dne 2. 11. 2023 od 15 do 18 hodin vás zveme na Den otevře-
ného centra pro léčbu migrény. Je na čase dát lidem s mig-
rénou hlas a ukázat, jaká migréna doopravdy je. Buďte před 
migrénou o krok napřed. Klíčové je migréně porozumět a znát 
všechny možnosti. 
Migréna se od běžné bolesti hlavy liší, kromě intenzity bolesti 
tím, že ji doprovází řada dalších přidružených projevů. Každý 
však může mít průběh záchvatu jiný a je proto důležité mít pro 
své vlastní projevy cit a vnímat je. 
Právě migréna se pro člověka stává paralyzujícím stavem, kte-
rý dokáže člověka vyřadit z běžného fungování na několik dnů.
Vyvolat migrénu může celá řada spouštěčů. Někteří pacien-
ti mohou být náchylní na velký hluk, jiní zase na hormonální 
změny. K vypozorování spouštěčů je u každého pacienta běh 
na dlouhou trať.

co váS čeká?
• Poznáte odborníky z centra.
• Můžete zkonzultovat svoji migrénu s neurologem
• Seznámíte se s pacientskou organizací Migréna-help.
• Poradíte se s personalistkou, jak na migrénu v práci.
• Promluvíte si s lidmi, kteří také bojují s migrénou.

Kde? Nemocnice Náchod Pavilon K, 6. patro, zasedací míst-
nost (Purkyňova 446, Náchod). Více informací na www.omi-
grene.cz.

Novartis s.r.o.

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 10/2023 od 8:00 do 12:00

30.09. a 01.10. MUDr. Petr Kalfus Česká 50 JAROMĚŘ 704 544 075
07.10. a 08. 10. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 935
14.10. a 15. 10. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. ZŠ Malecí NOVÉ MĚSTO N. METUJÍ 491 520 373

21.10. a 22. 10. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 423 748

28. 10. a 29.10. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 944

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

tj Sokol jaroměř-joSefov 
váS zve na koncert:

SLÁVEK JANOUŠEK 
A KAPELA

dne 4. 11. 2023 od 19. ho-
din, v Sokolovně joSefov 

(Guldova 41)

Více informací na 
www.smsticket.cz.

VYRAZTE VEN 
V PAPUČÍCH

Věděli jste, že jen navlečením papučí může-
te někomu změnit konec života? Ve stře-
du 11. října proběhne v  rámci celostátní 
osvětové kampaně „Dožít doma“ tradič-
ní Papučový den a pokud se připojíte, tak 

podpoříte mobilní hospicovou péči. 

K  této akci se připojí i  Mobilní hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci. Tento 
mobilní hospic již 13 let pomáhá nevylé-
čitelné nemocným lidem důstojně odejít 
ze života v  jim důvěrně známém domá-
cím prostředí, v  kruhu svých nejbližších. 
Tým profesionálních zdravotníků ve spo-
lupráci se sociálním pracovníkem a  psy-
chologem pomáhá pacientovi zmírnit pří-
znaky nevyléčitelného onemocnění. Péče 
mobilního hospice pomáhá navýšit kvalitu 
života posledních dní pacienta, pracovníci 

hospice ale také podporují rodinu nemoc-
ného při rozloučení se svým blízkým.
Papučový den má připomenout, že umí-
rat doma v kruhu svých blízkých je mož-
né. Zapojit se můžete i  vy. Až vyrazí-
te tento den třeba do práce, za sportem 
nebo zábavou, tak si své papuče vezmě-
te s  sebou. Řekněte o  Papučovém dni 
svým kolegům, rodině, přátelům a  zná-
mým. Papuče si oblečte tam, kde právě 
jste a  sami nebo společně s  ostatními se 
vyfotografujte. Fantazii se v žádném pří-
padě meze nekladou! Fotky pak sdílejte 
na Instagramu s hashtagem #papucovy-
den, přidejte se k  facebookové události 
Papučový den a  pomozte šířit myšlenku, 
že existují služby, které nabízí doprovod 
umírajícím v jejich domácím prostředí.

Pro více informací můžete navštívit webo-
vé stránky www.dozitdoma.cz.

Za Oblastní charitu Červený 
Kostelec, Michal Klemm
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Řádková inzerce
Koupím dům v Jaroměři nebo blízkém oko-
lí, financování mám zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Koupím staré pivní lahve, sbírku i jednot-
livé kusy. Tel.: 732 170 454, sběratel. 

Sháním byt v Jaroměři a okolí, mám hoto-
vost, velice spěchá. Volejte prosím na tel.: 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 

medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a  kapesní hodin-
ky, hračky do ro. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a  cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a  jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři 
a  okolí. Mám hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České 
poště) nabízí novou podzimní obuv značek 

Tamaris, Marco Tozzi, S.Oliver, Jana, 
Klondike... Ke každému nákupu malý 
dárek! www.obuvnobl.cz.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Hledám ke koupi chatu nebo pozemek do 
30 km od Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * mytí 
oken * úklid po malování * úklid před a po 
stěhování. Tel. 603 857 436, e-mail: natal-
ja.olsova@gmail.com

Možnosti plošné a řádkové inzerce naleznete na webových stránkách města Jaroměře, nebo si o pra-

vidla a ceník inzerce můžete napsat na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz.
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Uzávěrka pro inzerci je k 10. dnu v měsíci. Zpravodaj vychá-
zí k 1. v měsíci.

MOŽNOSTI PLOŠNÉ INZERCE:

MODUL 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
  178 x 59 mm
Cena:   1.185 Kč bez DPH

MODUL 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
  40 x 125,5 mm
Cena:   592,5 Kč bez DPH

MODUL 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
  86 x 256 mm
Cena:   2.370 Kč bez DPH
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+ 420 732 245 367 

advokat@ak-ripa.cz 

www.ak-ripa.cz 

 
 
 

Praha                     Jaroměř 
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